П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 03 июня 2025 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего по делу судьи Бандуровской Е.В.,

при секретарях Назаровой П.Н., Соловьевой Ю.И., 

с участием государственных обвинителей Челябинской транспортной прокуратуры Юриной Е.А., Курдюк Ю.С., Липатовой М.А., 

потерпевших П.А.Н., Л.В.В., З.В.А, 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Мухамадиевой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работая в должности дорожного мастера бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту - Полетаевская дистанция пути ОАО «РЖД»), в период с ДАТА по 14.04.2023, путем обмана, используя свое служебное положение, похитил принадлежащие монтеру пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» З.В.А денежные средства в общей сумме 29 700 рублей 00 копеек, полученные последним в качестве премии из Фонда мастера, действуя при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказу начальника Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. №/лс от 18.04.2022, ФИО1 с 18.04.2022 переведен на должность мастера дорожного бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» (далее по тексту – дорожный мастер Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД»), согласно приказу начальника Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. №лс от 02.08.2023, ФИО1 расторг трудовой договор по инициативе работника (по собственному желанию) с должности мастера дорожного бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», согласно приказу начальника Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. №лс от 05.09.2023, ФИО1 принят на работу на должность мастера дорожного бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» (далее по тексту – мастер дорожный).

В соответствии с должностной инструкцией мастера дорожного Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», утвержденной начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» С.В.В. 12 января 2018 года, а также должностной инструкцией мастера дорожного Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», утвержденной начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. 15 мая 2023 года, ФИО1 как мастер дорожный был наделен служебными полномочиями, включающими административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, так как согласно п.2.1. - осуществлял руководство бригадирами по неотложным работам, проверял результаты проведенных осмотров, принимал меры по организации работ по устранению выявленных замечаний, проводил осмотры пути; п.4.3. - давал обязательные для работников дистанции пути указания по вопросам, связанным с осуществлением задач по кругу своих обязанностей, а также связанных с обеспечением безопасности движения поездов и личной безопасности работающих; п.4.4. - ходатайствовал о поощрении отличившихся работников, кроме того о привлечении к дисциплинарной ответственности за нарушение производственной и трудовой дисциплины. 

В дневное время в период с 01.05.2022 по 10.05.2022, у ФИО1, являющегося мастером дорожным, обладающего служебными полномочиями, находящегося на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств монтера пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» З.В.А, полагающихся последнему в виде премии из Фонда мастера Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» (далее по тексту – Фонд мастера) в мае 2022 года по результатам работы за апрель месяц 2022 года. 

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих З.В.А, денежных средств в сумме 9000 рублей 00 копеек, в дневное время в период с 10.05.2022 по 26.05.2022, ФИО1, являясь мастером дорожным Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью для хищения денежных средств З.В.А, состоящих из премии Фонда мастера, имея умысел на незаконное личное обогащение, в нарушение Положения о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера работникам дистанций пути, дистанции инженерных сооружений, эксплуатационных вагонных депо, дирекции по эксплуатации и ремонту машин Южно-Уральской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», утвержденного распоряжением ОАО «РЖД» от 19 октября 2017 г. № ЦДИ №/р, согласно которому данное Положение введено в целях повышения влияния руководителей производственных участков на конкретные результаты работы и усиления материального стимулирования работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы, а также выплата вознаграждения из Фонда мастера работникам производится из фонда заработной платы, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сообщил З.В.А о своем намерении включить последнего в список работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и дальнейшей передаче ему путем перевода на его банковский счет №, оформленный в банке «ВТБ» (ПАО), денежных средств, состоящих из премии Фонда мастера, причитающихся З.В.А на законных основаниях, при их последующем получении последним, в связи с необходимостью их использования для производственных нужд бригады, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, связанные с порядком использования денежных средств в виде премии из Фонда мастера, и умолчал, что в действительности указанные денежные средства относятся к фонду заработной платы и З.В.А вправе распорядиться ими для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд бригады оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, принадлежащих З.В.А денежных средств в сумме 9000 рублей 00 копеек, ФИО1 26.05.2022 оформил представление по результатам работы за апрель месяц 2022 года с указанием работников бригад Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» на получение премии из Фонда мастера, с внесением в него З.В.А, на основании которого начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. издан приказ о премировании № ДИ-ПЧ-6-217 от 26.05.2022 и З.В.А выплачена премия из Фонда мастера в размере 11 250 рублей 00 копеек путем перечисления 09.06.2022, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, на банковский счет З.В.А №, открытый на имя последнего в операционном офисе «Синегорье» филиала № банка «ВТБ» (ПАО) по АДРЕС (далее по тексту – банковский счет).

Вслед за этим З.В.А, будучи обманутым ФИО1, предполагая, что последний денежные средства в виде премии из Фонда мастера использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады согласно установленному регламенту, 10.06.2022 в 08:52 местного времени, находясь по АДРЕС, осуществил перевод данных денежных средств в сумме 9000 рублей 00 копеек с банковского счета своей жены З.Е.В. на банковскую карту банка «ВТБ» (ПАО), привязанную к оформленному на имя ФИО1 банковскому счету №, открытому на имя последнего в операционном офисе «На Цвилинга» филиала № банка «ВТБ» (ПАО) по АДРЕС (далее по тексту – банковский счет), из числа поступивших 09.06.2022 на банковский счет денежных средств, являвшихся премией из Фонда мастера по результатам работы за апрель месяц 2022 года, которыми в последующем ФИО1 распорядился по личному усмотрению, чем причинил З.В.А имущественный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, продолжая свою противоправную деятельность, охватываемую единым преступным умыслом на совершение с корыстной целью хищения, принадлежащих монтеру Полетаевской пути З.Е.В. денежных средств, в дневное время в период с 01.10.2022 по 10.10.2022, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, решил совершить хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств монтера пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» З.В.А, полагавшихся последнему в виде премии из Фонда мастера в октябре 2022 года по результатам работы за сентябрь месяц 2022 года. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих З.В.А денежных средств в сумме 11600 рублей 00 копеек, в период с 10.10.2022 по 21.10.2022, ФИО1, являясь мастером дорожным Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью для хищения денежных средств З.В.А, состоящих из премии Фонда мастера, имея умысел на незаконное личное обогащение путем обмана, в нарушение Положения о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера работникам структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры, утвержденного распоряжением Центральной дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД» - заместителем генерального директора ОАО «РЖД» - начальником дирекции Ш.Е.А. от 29.06.2022 № ЦДИ№/р, согласно которому оно введено в целях повышения влияния руководителей производственных участков на конкретные результаты работы и усиления материального стимулирования работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы, а также выплата вознаграждения из Фонда мастера работникам производится из фонда заработной платы, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сообщил З.В.А о своем намерении включить последнего в список работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и дальнейшей передаче ему путем перевода на его банковский счет №, оформленный в банке «ВТБ» (ПАО), денежных средств, состоящих из премии Фонда мастера, причитающихся З.В.А на законных основаниях, при их последующем получении последним, в связи с необходимостью их использования для производственных нужд бригад, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, связанные с порядком использования денежных средств в виде премии из Фонда мастера, и умолчал, что в действительности указанные денежные средства относятся к фонду заработной платы и З.В.А вправе распорядиться ими для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд бригад оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, принадлежащих З.В.А денежных средств в сумме 11600 рублей 00 копеек, ФИО1 21.10.2022 оформил представление по результатам работы за сентябрь месяц 2022 года с указанием работников бригад Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» на получение премии из Фонда мастера, с внесением в него З.В.А, на основании которого начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. издан приказ № ДИ-ПЧ-№ от 21.10.2022 и З.В.А выплачена премия из Фонда мастера в размере 13 364 рубля 00 копеек путем перечисления 10.11.2022 в 13:10 местного времени на банковский счет З.В.А

Вслед за этим З.В.А, будучи обманутым ФИО1, предполагая, что последний денежные средства в виде премии из Фонда мастера использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригад согласно установленному регламенту, 11.11.2022 в 18:15 местного времени, находясь по АДРЕС осуществил перевод данных денежных средств в сумме 11 600 рублей 00 копеек со своего банковского счета на банковский счет ФИО1, из числа поступивших 10.11.2022 на банковский счет денежных средств, являвшихся премией из Фонда мастера по результатам работы за сентябрь месяц 2022 года, которыми в последующем ФИО1 распорядился по личному усмотрению, чем причинил З.В.А имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свою противоправную деятельность, охватываемую единым преступным умыслом на совершение с корыстной целью хищения, принадлежащих монтеру Полетаевской пути З.Е.В. денежных средств, в дневное время в период с 01.03.2023 по 10.03.2023, решил совершить хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств монтера пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» З.В.А, полагавшихся последнему в виде премии из Фонда мастера в марте 2023 года по результатам работы за февраль месяц 2023 года. 

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих З.В.А денежных средств в сумме 9 100 рублей 00 копеек, в период с 10.03.2023 по 27.03.2023, ФИО1, являясь мастером дорожным Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью для хищения денежных средств З.В.А, состоящих из премии Фонда мастера, имея умысел на незаконное личное обогащение путем обмана, в нарушение Положения о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера работникам структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры, утвержденного распоряжением Центральной дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД» - заместителем генерального директора ОАО «РЖД» - начальником дирекции Ш.Е.А. от 29.06.2022 № ЦДИ-№/р, согласно которому оно введено в целях повышения влияния руководителей производственных участков на конкретные результаты работы и усиления материального стимулирования работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы, а также выплата вознаграждения из Фонда мастера работникам производится из фонда заработной платы, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сообщил З.В.А о своем намерении включить последнего в список работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и дальнейшей передаче ему путем перевода на его банковский счет №, оформленный в банке «ВТБ» (ПАО), денежных средств, состоящих из премии Фонда мастера, причитающихся З.В.А на законных основаниях, при их последующем получении последним, якобы в связи с необходимостью их использования для производственных нужд бригад, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, связанные с порядком использования денежных средств в виде премии из Фонда мастера, и умолчал, что в действительности указанные денежные средства относятся к фонду заработной платы и З.В.А вправе распорядиться ими для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд бригад оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, принадлежащих З.В.А денежных средств в сумме 9100 рублей 00 копеек, ФИО1 27.03.2023, оформил представление по результатам работы за февраль месяц 2023 года с указанием работников бригад Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» на получение премии из Фонда мастера, с внесением в него З.В.А, на основании которого начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. издан приказ № ДИ-ПЧ-№ от 27.03.2023 и З.В.А выплачена премия из Фонда мастера в размере 10 510 рублей 00 копеек путем перечисления 13.04.2023 в 13:40 местного времени на банковский счет З.В.А

Вслед за этим З.В.А, будучи обманутым ФИО1, предполагая, что последний денежные средства в виде премии из Фонда мастера использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады согласно установленному регламенту, 14.04.2023 в 09:04 местного времени, находясь по АДРЕС осуществил перевод денежных средств в сумме 9 100 рублей 00 копеек со своего банковского счета на банковский счет ФИО1, из числа поступивших 13.04.2023 на банковский счет денежных средств, являвшихся премий из Фонда мастера по результатам работы за февраль месяц 2023 года. которыми в последующем ФИО1 распорядился по личному усмотрению, чем причинил З.В.А имущественный ущерб на указанную сумму. 

Следовательно, в период с 01.05.2022 по 14.04.2023 ФИО1 путем обмана с использованием своего служебного положения похитил принадлежащие З.В.А денежные средства в общей сумме 29 700 рублей, которыми в последующем распорядился по личному усмотрению, чем причинил З.В.А имущественный ущерб на указанную сумму. 

2. Кроме того, ФИО1, работая в должности дорожного мастера бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту - Полетаевская дистанция пути ОАО «РЖД»), в период с 01.11.2022 по 11.08.2023 путем обмана, используя свое служебное положение, похитил принадлежащие монтеру пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» Л.В.В. денежные средства в общей сумме 27 000 рублей 00 копеек, полученные последним в качестве премии из Фонда мастера, действуя при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказу начальника Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. №/лс от 18.04.2022, ФИО1 с 18.04.2022 переведен на должность мастера дорожного бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» (далее по тексту – мастер дорожный Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД»), согласно приказу начальника Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. №лс от 02.08.2023, ФИО1 расторг трудовой договор по инициативе работника (по собственному желанию) с должности мастера дорожного бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», согласно приказу начальника Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. №лс от 05.09.2023, ФИО1 принят на работу на должность мастера дорожного бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» (далее по тексту – мастер дорожный).

В соответствии с должностной инструкцией мастера дорожного Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», утвержденной начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» С.В.В. 12 января 2018 года, а так же должностной инструкцией мастера дорожного Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. 15 мая 2023 года, ФИО1 как мастер дорожный был наделен служебными полномочиями, включающими административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, так как согласно п.2.1.- осуществлял руководство бригадирами по неотложным работам, проверял результаты проведенных осмотров, принимал меры по организации работ по устранению выявленных замечаний, проводил осмотры пути; п.4.3. - давал обязательные указания работникам дистанции пути, связанные с осуществлением задач по кругу своих обязанностей, а также связанных с обеспечением безопасности движения поездов и личной безопасности работающих; п.4.4.- ходатайствовал о поощрении отличившихся работников, кроме того о привлечении к дисциплинарной ответственности за нарушение производственной и трудовой дисциплины. 

В дневное время в период с 01.11.2022 по 10.11.2022, ФИО1, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС, когда у него с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана денежных средств монтера пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» Л.В.В., полагавшихся последнему в виде премии из Фонда мастера Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» (далее по тексту – Фонд мастера) в ноябре 2022 года по результатам работы за октябрь месяц 2022 года. 

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих Л.В.В. денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек, в дневное время в период с 10.11.2022 по 21.11.2022, ФИО1, являясь мастером дорожным Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью для хищения денежных средств Л.В.В. состоящих из премии Фонда мастера, имея умысел на незаконное личное обогащение, в нарушение Положения о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера работникам структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры, утвержденного распоряжением Центральной дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД» - заместителем генерального директора ОАО «РЖД» - начальником дирекции Ш.Е.А. от 29.06.2022 № ЦДИ-№/р (далее по тексту – Положение), согласно которому данное Положение введено в целях повышения влияния руководителей производственных участков на конкретные результаты работы и усиления материального стимулирования работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы, а также выплата вознаграждения из Фонда мастера работникам производится из фонда заработной платы, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сообщил Л.В.В. о своем намерении включить последнего в список работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и дальнейшей передаче ему путем перевода на его банковский счет №, оформленный в банке «ВТБ» (ПАО), денежных средств, состоящих из премии Фонда мастера, причитающихся Л.В.В. на законных основаниях, при их последующем получении последним, в связи с необходимостью их использования для производственных нужд бригад, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, связанные с порядком использования денежных средств в виде премии из Фонда мастера, и умолчал, что в действительности указанные денежные средства относятся к фонду заработной платы и Л.В.В. вправе распорядиться ими для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд бригад оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, принадлежащих Л.В.В. денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек, ФИО1 в период с 10.11.2022 по 21.11.2022, сформировал список работников бригад Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» на получение премии из Фонда мастера, с внесением в него Л.В.В., на основании которого начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. издан приказ № ДИ-ПЧ-№ от 21.11.2022 и Л.В.В. выплачена премия из Фонда мастера в размере 5 656 рублей 00 копеек путем перечисления 12.12.2022 в 17:33 местного времени на банковский счет Л.В.В. №, открытый на имя последнего в операционном офисе «Синегорье» филиала № банка «ВТБ» (ПАО) по АДРЕС (далее по тексту – банковский счет).

Вслед за этим Л.В.В., будучи обманутым ФИО1, предполагая, что последний денежные средства в виде премии из Фонда мастера использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады согласно установленному регламенту, 13.12.2022 в 08:15 местного времени, находясь по АДРЕС, осуществил перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек со своего банковского счета на банковскую карту ПАО «Банк ВТБ», привязанную к оформленному на имя ФИО1 банковскому счету №, открытому на имя последнего в операционном офисе «На Цвилинга» филиала № банка «ВТБ» (ПАО) по АДРЕС (далее по тексту – банковский счет), из числа поступивших 12.12.2022 на банковский счет денежных средств, являвшихся премией из Фонда мастера по результатам работы за октябрь месяц 2022 года, которыми в последующем ФИО1 распорядился по личному усмотрению, чем причинил Л.В.В. имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свою противоправную деятельность, охватываемую единым преступным умыслом на совершение с корыстной целью хищения, принадлежащих монтеру Полетаевской пути Л.В.В. денежных средств, в дневное время в период с 01.02.2023 по 10.02.2023, решил совершить хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств монтера пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» Л.В.В., полагавшихся последнему в виде премии из Фонда мастера в феврале 2023 года по результатам работы за январь 2023 года.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих Л.В.В. денежных средств в сумме 5 160 рублей 00 копеек, в дневное время в период с 10.02.2023 по 17.02.2023, ФИО1, являясь мастером дорожным Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью для хищения денежных средств Л.В.В., состоящих из премии Фонда мастера, имея умысел на незаконное личное обогащение путем обмана, в нарушение Положения, согласно которому оно введено в целях повышения влияния руководителей производственных участков на конкретные результаты работы и усиления материального стимулирования работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы, а также выплата вознаграждения из Фонда мастера работникам производится из фонда заработной платы, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сообщил Л.В.В. о своем намерении включить последнего в список работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и дальнейшей передаче ему путем перевода на его банковский счет №, оформленный в банке «ВТБ» (ПАО), денежных средств, состоящих из премии Фонда мастера, причитающихся Л.В.В. на законных основаниях, при их последующем получении последним, якобы в связи с необходимостью их использования для производственных нужд бригад, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, связанные с порядком использования денежных средств в виде премии из Фонда мастера, и умолчал, что в действительности указанные денежные средства относятся к фонду заработной платы и Л.В.В. вправе распорядиться ими для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд бригад оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, принадлежащих Л.В.В. денежных средств в сумме 12 000 рублей 00 копеек, ФИО1 17.02.2023 оформил представление по результатам работы за январь 2023 года с указанием работников бригад Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» на получение премии из Фонда мастера, с внесением в него Л.В.В., на основании которого начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. издан приказ № ДИ-ПЧ-6-58 от 17.02.2023 и Л.В.В. выплачена премия из Фонда мастера в размере 14 704 рубля 00 копеек путем перечисления 10.03.2023 в 16:51 местного времени на банковский счет Л.В.В.

Вслед за этим Л.В.В., будучи обманутым ФИО1, предполагая, что последний денежные средства в виде премии из Фонда мастера использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады согласно установленному регламенту, 13.03.2023 в 14:53 местного времени, находясь по АДРЕС, осуществил перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей 00 копеек со своего банковского счета на банковский счет ФИО1, из числа поступивших 10.03.2023 на банковский счет денежных средств, являвшихся премией из Фонда мастера по результатам работы за январь 2023 года, которыми в последующем ФИО1 распорядился по личному усмотрению, чем причинил Л.В.В. имущественный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свою противоправную деятельность, охватываемую единым преступным умыслом на совершение с корыстной целью хищения, принадлежащих монтеру Полетаевской дистанции пути Л.В.В. денежных средств, в дневное время в период с 01.07.2023 по 10.07.2023, решил совершить хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств монтера пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» Л.В.В., полагавшихся последнему в виде премии из Фонда мастера в июле 2023 года по результатам работы за июнь месяц 2023 года. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих Л.В.В. денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, в период с 10.07.2023 по 21.07.2023, ФИО1, являясь мастером дорожным Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, для хищения денежных средств Л.В.В., состоящих из премии Фонда мастера, имея умысел на незаконное личное обогащение путем обмана, в нарушение Положения, согласно которому оно введено в целях повышения влияния руководителей производственных участков на конкретные результаты работы и усиления материального стимулирования работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы, а также выплата вознаграждения из Фонда мастера работникам производится из фонда заработной платы, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сообщил Л.В.В. о своем намерении включить последнего в список работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и дальнейшей передаче ему путем перевода на его банковский счет №, оформленный в банке «ВТБ» (ПАО), денежных средств, состоящих из премии Фонда мастера, причитающихся Л.В.В. на законных основаниях, при их последующем получении последним, в связи с необходимостью их использования для производственных нужд бригад, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, связанные с порядком использования денежных средств в виде премии из Фонда мастера, и умолчал, что в действительности указанные денежные средства относятся к фонду заработной платы и Л.В.В. вправе распорядиться ими для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд бригад оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, принадлежащих Л.В.В. денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, ФИО1 21.07.2023 оформил представление по результатам работы за июнь месяц 2023 года с указанием работников бригад Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» на получение премии из Фонда мастера, с внесением в него Л.В.В., на основании которого начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. издан приказ № ДИ-ПЧ-№ от 21.07.2023 и Л.В.В. выплачена премия из Фонда мастера в размере 16 271 рубль 00 копеек путем перечисления 10.08.2023 в 13:57 местного времени на банковский счет Л.В.В.

Вслед за этим Л.В.В., будучи обманутым ФИО1, предполагая, что последний денежные средства в виде премии из Фонда мастера использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады согласно установленному регламенту, 11.08.2023 в 14:37 местного времени, находясь по АДРЕС, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек со своего банковского счета на банковский счет ФИО1, из числа поступивших 10.08.2023 на банковский счет денежных средств, являвшихся премией из Фонда мастера по результатам работы за июнь месяц 2023 года, которыми в последующем ФИО1 распорядился по личному усмотрению, чем причинил Л.В.В. имущественный ущерб на указанную сумму.

Следовательно, в период с 01.11.2022 по 11.08.2023 ФИО1 путем обмана с использованием своего служебного положения похитил принадлежащие Л.В.В. денежные средства в общей сумме 27 000 рублей, которыми в последующем распорядился по личному усмотрению, чем причинил Л.В.В. имущественный ущерб на указанную сумму. 

3. Также, ФИО1, работая в должности дорожного мастера бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту - Полетаевская дистанция пути ОАО «РЖД»), в период с 01.09.2023 по 12.01.2024 путем обмана, используя свое служебное положение, похитил принадлежащие монтеру пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» П.А.Н. денежные средства в общей сумме 21 622 рубля 00 копеек, полученные последним в качестве премии из Фонда мастера, действуя при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказу начальника Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. №лс от 05.09.2023, ФИО1 принят на работу на должность мастера дорожного бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево – 2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» (далее по тексту – мастер дорожный).

В соответствии с должностной инструкцией мастера дорожного Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. 15 мая 2023 года, ФИО1 как мастер дорожный был наделен служебными полномочиями, включающими административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, так как согласно п.2.1.- осуществлял руководство бригадирами по неотложным работам, проверял результаты проведенных осмотров, принимал меры по организации работ по устранению выявленных замечаний, проводил осмотры пути; п.4.3. - давал обязательные указания работникам дистанции пути, связанные с осуществлением задач по кругу своих обязанностей, а также связанных с обеспечением безопасности движения поездов и личной безопасности работающих; п.4.4.- ходатайствовал о поощрении отличившихся работников, кроме того о привлечении к дисциплинарной ответственности за нарушение производственной и трудовой дисциплины. 

В дневное время в период с 01.11.2022 по 10.11.2022, ФИО1, находился на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС, когда у него с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана денежных средств монтера пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» П.А.Н., полагавшихся последнему в виде премии из Фонда мастера Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» (далее по тексту – Фонд мастера) в сентябре 2023 года по результатам работы за август месяц 2023 года. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих П.А.Н. денежных средств в сумме 10 660 рублей 00 копеек, в дневное время в период с 10.09.2023 по 22.09.2023, ФИО1, являясь дорожным мастером Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью для хищения денежных средств П.А.Н., состоящих из премии Фонда мастера, имея умысел на незаконное личное обогащение путем обмана, в нарушение Положения о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера работникам структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры, утвержденного распоряжением Центральной дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД» - заместителем генерального директора ОАО «РЖД» - начальником дирекции Ш.Е.А. от 29.06.2022 № ЦДИ-№/р (далее по тексту – Положение), согласно которому данное Положение введено в целях повышения влияния руководителей производственных участков на конкретные результаты работы и усиления материального стимулирования работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы, а также выплата вознаграждения из Фонда мастера работникам производится из фонда заработной платы, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сообщил П.А.Н. о своем намерении включить последнего в список работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и дальнейшей передаче ему путем перевода на его банковский счет №, оформленный в банке «ВТБ» (ПАО), денежных средств, состоящих из премии Фонда мастера, причитающихся П.А.Н. на законных основаниях, при их последующем получении последним, якобы в связи с необходимостью их использования для производственных нужд бригад, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, связанные с порядком использования денежных средств в виде премии из Фонда мастера, и умолчал, что в действительности указанные денежные средства относятся к фонду заработной платы и П.А.Н. вправе распорядиться ими для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд бригад оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, принадлежащих П.А.Н. денежных средств в сумме 10 660 рублей 00 копеек, ФИО1 22.09.2023 оформил представление по результатам работы за август месяц 2023 года с указанием работников бригады Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» на получение премии из Фонда мастера, с внесением в него П.А.Н., на основании которого начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. издан приказ о премировании № ДИ-№ от 22.09.2023 и П.А.Н. выплачена премия из Фонда мастера в размере 12 160 рублей 00 копеек путем перечисления 13.10.2023 в 13:45 местного времени на банковский счет ФИО3 №, открытый на имя последнего в операционном офисе «Синегорье» филиала № банка «ВТБ» (ПАО) по АДРЕС (далее по тексту – банковский счет).

Вслед за этим П.А.Н., будучи обманутым ФИО1, предполагая, что последний денежные средства в виде премии из Фонда мастера использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады согласно установленному регламенту, 13.10.2023 в 13:47 местного времени, находясь по АДРЕС осуществил перевод данных денежных средств в сумме 10 660 рублей 00 копеек со своего банковского счета на банковскую карту ПАО «Банк ВТБ», привязанную к оформленному на имя ФИО1 банковскому счету №, открытому на имя последнего в операционном офисе «На Цвилинга» филиала № банка «ВТБ» (ПАО) по АДРЕС (далее по тексту – банковский счет), из числа поступивших 13.10.2023 на банковский счет денежных средств, являвшихся премией из Фонда мастера по результатам работы за август месяц 2023 года, которыми в последующем ФИО1 распорядился по личному усмотрению, чем причинил П.А.Н. имущественный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, продолжая свою противоправную деятельность, охватываемую единым преступным умыслом на совершение с корыстной целью хищения принадлежащих монтеру Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» П.А.Н. денежных средств, в дневное время в период с 01.12.2023 по 10.12.2023, решил совершить хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств монтера пути Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» П.А.Н., полагавшихся последнему в виде премии из Фонда мастера в декабре 2023 года по результатам работы за ноябрь месяц 2023 года.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих П.А.Н. денежных средств в сумме 10 962 рублей 00 копеек, в период с 10.12.2023 по 20.12.2023, ФИО1, являясь мастером дорожным Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД», используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью для хищения денежных средств П.А.Н., состоящих из премии Фонда мастера, имея умысел на незаконное личное обогащение путем обмана, в нарушение Положения, согласно которому оно введено в целях повышения влияния руководителей производственных участков на конкретные результаты работы и усиления материального стимулирования работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы, а также выплата вознаграждения из Фонда мастера работникам производится из фонда заработной платы, находясь на рабочем месте, в кабинете дорожного мастера, расположенном по АДРЕС, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сообщил П.А.Н. о своем намерении включить последнего в список работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и дальнейшей передаче ему путем перевода на его банковский счет №, оформленный в банке «ВТБ» (ПАО), денежных средств, состоящих из премии Фонда мастера, причитающихся П.А.Н. на законных основаниях, при их последующем получении последним, в связи с необходимостью их использования для производственных нужд бригад, то есть сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, связанные с порядком использования денежных средств в виде премии из Фонда мастера, и умолчал, что в действительности указанные денежные средства относятся к фонду заработной платы и П.А.Н. вправе распорядиться ими для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд бригад оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана, с использованием служебного положения, принадлежащих П.А.Н. денежных средств в сумме 10 962 рубля 00 копеек, ФИО1 после 10.12.2023 представил к премированию монтера пути П.А.Н. на основании устного указания которого 20.12.2023 начальник 2 участка Полетаевской дистанции пути Ж.Т.С. оформил представление по результатам работы за ноябрь месяц 2023 года с указанием работников бригад Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» на получение премии из Фонда мастера, с внесением в него П.А.Н., на основании которого начальником Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» А.Е.Б. издан приказ № ДИ-ПЧ-6-467 от 20.12.2023 и П.А.Н. выплачена премия из Фонда мастера в размере 12 618 рублей 00 копеек путем перечисления 12.01.2024 в 14:04 местного времени на банковский счет П.А.Н.

Вслед за этим П.А.Н., будучи обманутым ФИО1, предполагая, что последний денежные средства в виде премии из Фонда мастера использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады согласно установленному регламенту, 12.01.2024 в 17:18 местного времени, находясь по АДРЕС, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 962 рубля 00 копеек со своего банковского счета на банковский счет ФИО1, из числа поступивших 12.01.2024 на банковский счет денежных средств, являвшихся премий из Фонда мастера по результатам работы за ноябрь 2023 года, которыми в последующем ФИО1 распорядился по личному усмотрению, чем причинил П.А.Н. имущественный ущерб на указанную сумму. 

Следовательно, в период с 01.09.2023 по 12.01.2024 ФИО1, путем обмана с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие П.А.Н. денежные средства в общей сумме 21 622 рубля, которыми в последующем распорядился по личному усмотрению, чем причинил П.А.Н. имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО4 вину по предъявленному обвинению не признал, по обстоятельствам показал, что признательные показания на следствии дал, в связи с тем, что был введен в заблуждение следователем. Деньги, которые он выписывал для мастеров из Фонда мастера в качестве премий, по общему согласию с потерпевшими перечисляли на его карту частично 13 % от премии, эти деньги он тратил на покупку материалов и рабочих инструментов для бригады. Деньги, которые списали по исполнительному листу с его карты, были списаны автоматически, сам он не перечислял эти деньги в счет погашения своей задолженности. Выделенных от Управления материалов не хватает и поэтому для обслуживания пути, нужно было дополнительно приобретать краску, перчатки, рукавицы, метлы, триммеры, леску для триммеров и другое. Он устно ставил руководство в известность о том, что необходимо выделить дополнительно материалы, но кладовщик говорил, что все выдал и больше ничего нет, а работу по обслуживанию пути делать надо, начальство говорит, делайте как хотите. Иногда к тем деньгам, которые ему скидывали потерпевшие он добавлял и свои деньги на приобретение материалов. О том, что не хватает материалов, он ставил в известность старшего мастера – Ж.Т.С., начальника – Б.А.П., главного инженера – С.В.В., письменно он к ним не обращался с такой просьбой. В последствии всем потерпевшим он полностью возместил сумму премий. Материалы и другие предметы он покупал на маркетплейсах Вайлдберис и Озон, остались некоторые чеки на приобретенные товары. Признательные показания дал под давлением следователя и оперативников, убедивших его, что факт зачисления и снятия денег установлен, значить вина тоже нашла свое подтверждение. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные им на следствии, из которых следует, что с 18.04.2022 года он работает в должности дорожного мастера бригады по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево-2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», в его обязанности входит руководство бригадой по неотложным работам, обеспечение бесперебойного и безопасного пропуска подвижного состава, организация работы на вверенном участке, обеспечение установленных скоростей, содержание путей в исправном и эстетическом состоянии, контроль за производством бумаг, распределение работ между бригадой, подготовка бухгалтерской документации (составление графиков работы, подготовка представлений на поощрение работников участка из фонда мастера). Данная должность относится к категории руководителей предприятия. У него в подчинении по штату находится 19 человек, а в наличии 13 человек, из них: 3 бригадира пути - К.В.В., П.Д.В., Б.А.В., 16 путейцев: Л.В.В., З.В.А, П.В.Н., П.А.А., Б.А.А., Д.А.В., Щ.В.В., О.Н.В., А.Е.А., Н.А.Н. 2 ушли на СВО и 4 вакантных должности. Непосредственно его рабочее место расположено по АДРЕС, участок который закреплен за ним расположен от 2079 км по 2092 км перегона «АДРЕС - ОП 2092 км». Его непосредственным руководителем является начальник Полетаевской дистанции пути филиала ОАО «РЖД» А.Е.Б.. График работы у него ежедневный с понедельника по пятницу с 08 часов 00 минут по местному времени до 17 часов 00 минут по местному времени. В их организации ежемесячно рядовым сотрудникам выплачиваются стимулирующая премия из «фонда мастера», сумма которой устанавливается начальником дистанции пути А.Е.Б.. Средняя сумма премии, предназначенной для поощрения сотрудников его участка, варьируется от 4000 до 15000 рублей. Ежемесячно начальник ПЧ утверждает общий лимит премии и в том числе с разбивкой по участкам исходя из показателей работы. Согласно его должностных обязанностей он, как руководитель, проводит оценку труда своими подчиненными и ходатайствует перед руководством о премировании наиболее достойных сотрудников, в том числе он лично определяет кому «выписать» премию за истекший месяц, т.е. отвечает за распределение премии из «фонда мастера» между своими сотрудниками, находящимися в подчинении. Процедура начисления и выплаты премии из фонда мастера происходит следующим образом: он сам лично предоставляет примерно с 20 по 27 ежемесячно нормировщику ПЧ-6 ОАО «РЖД», в настоящее время это С.А.А., а до нее была А.В.Ю., представление (докладную записку) с распределенной суммой денежных средств из «фонда мастера». Указывает фамилию подчиненного и сумму, которой его необходимо поощрить (в рамках выделенного общего лимита на бригаду) и обоснование поощрения, в основном это за выполнение поставленных задач в установленные сроки. Данное представление он готовит лично и подписывает сам, в его отсутствие сведения подает он, а подписывает лицо, которое его замещает либо начальник участка. При этом ни с кем не обсуждает, а определяет на свое усмотрение исходя из вклада каждого сотрудника в обеспечение деятельности бригады. В связи с тем, что он сам определяет кого и в каком объеме премировать, в сентябре 2023 года, находясь на рабочем месте, он решил начислить премию из «фонда мастера» П.А.Н. за август 2023 года в сумме 12160 рублей, большую часть которой он планировал потратить на личные нужды. После этого в середине сентября 2023 года он в рабочее время подошел к своему подчиненному монтеру пути П.А.Н. и сказал, что на него будет выписана премия из «фонда мастера» за отработанный месяц август 2023 года в сумме 12 160 рубля и что 10660 рублей ему необходимо вернуть ему для приобретения товарно-материальных ценностей на хозяйственные нужды на обслуживаемый участок, на что он согласился. Он понимал, что денежные средства, полученные из премии «фонда мастера» принадлежат работнику П.А.Н. за добросовестное выполнение своих обязанностей, и он ему не пояснял, что данными денежными средствами может распоряжаться только он и не должен предоставлять деньги для использования даже для нужд предприятия. После этого он 20 сентября 2023 года, находясь на рабочем месте, составил представление на премирование своего подчиненного монтера пути П.А.Н. по итогам работы за август 2023 года, где указал сумму премии 12160 рублей. На основании поданного им представления, в сентябре 2023 года, был издан приказ ПЧ-6 ст. Полетаево, согласно которого П.А.Н. премирован на сумму 12160 рублей. Указанную премию «фонда мастера» П.А.Н. получил в заработную плату в октябре 2023 года. После поступления заработной платы, ДАТА П.А.Н. перевел денежные средства 10660 рублей на его зарплатную карту, открытую в Банк ВТБ (ПАО). А он в свою очередь, начиная с момента поступления ему денежных средств от П.А.Н. распоряжаться ими по личному усмотрению, оплачивал мобильную связь, приобретал бытовую технику для дома. На хозяйственные нужды в указанный период времени средства, полученные от П.А.Н., он не тратил. Присваивая себе данную денежную сумму, он понимал, что таким образом совершает ее хищение. На хозяйственные нужды в указанный период времени средства, полученные от П.А.Н., он не тратил. Таким образом, обратив данную денежную сумму в свою пользу, погасив имеющуюся задолженность. Присваивая себе данную денежную сумму, он понимал, что таким образом совершает ее хищение, обманывая П.А.Н. о необходимости получения от него денежных средств для нужд предприятия.

В декабре 2023 года он решил начислить премию из «Фонда мастера» монтеру пути П.А.Н. за ноябрь 2023 года в сумме 12 618 рублей, которую в дальнейшем планировал использовать по своему назначению. В начале декабря в период с 04 по 08 декабря 2023 он находился на больничном. По его указанию было составлено представление на премирование монтера пути П.А.Н. и указал сумму премии в размере 12 618 рублей. В середине декабря 2023 по выходу с больничного он подошел к П.А.Н. и сказал, что на него будет выписана премия из «Фонда мастера» за отработанный месяц ноябрь 2023 года в сумме 12 618 рублей и что 10962 рублей тому необходимо вернуть ему для приобретения товарно-материальных ценностей для хозяйственных нужд на обслуживаемый участок, с чем тот согласился. Он понимал, что денежные средства, полученные из премии «Фонда мастера», принадлежат работнику П.А.Н. за добросовестное выполнение своих обязанностей, и он ему не пояснял, что данными денежными средствами может распоряжаться только он и не должен предоставлять деньги для использования даже для нужд предприятия. 

На основании данного представления, 20 декабря 2023 года был издан приказ, согласно приказа П.А.Н. был премирован на сумму 12 618 рублей. Указанную премию «Фонда мастера» П.А.Н. получил в заработную плату 12 января 2024 года.

После поступления заработной платы, которая приходит на его заработную плату с расчетным счетом № 12.01.2024 П.А.Н. перевел денежные средства в сумме 10962 рублей на его зарплатную карту с номером счета № в ВТБ банке и привязанным к абонентскому №. В 17:18 12 января 2024 когда ему на карту пришли денежные средства в сумме 10962 рублей от П.А.Н., он был у себя дома по АДРЕС. Вся указанная сумма 13.01.2024 с его расчетного счета 40№ у него была взыскана службой судебных приставов по имеющейся у него задолженности в рамках возбужденного в Сосновском РОСП исполнительному производству №-СД. На хозяйственные нужды в указанный период времени средства, полученные от П.А.Н., он не тратил. Таким образом, обратив данную денежную сумму в свою пользу, погасив имеющуюся у него задолженность. Присваивая себе данную денежную сумму, он понимал, что таким образом совершает хищение, обманывая П.А.Н. о необходимости получения от него денежных средств для нужд предприятия. 

После этого, он 26 мая 2022 года, находясь на рабочем месте, расположенном в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути по АДРЕС составил представление на премирование своего подчиненного монтера пути З.В.А по итогам работы за апрель 2022 года, где указал сумму премии 11250 рублей. На основании поданного им представления, в этот же день, то есть 26 мая 2022 года был издан приказ ПЧ-6 ст. Полетаево, согласно которого З.В.А был премирован на сумму 11250 рублей. Указанную премию «Фонда мастера» З.В.А получил в заработную плату в июне 2022 года. С 26 мая по 06 июня 2022 года, включительно, он находился на больничном.

В день поступления заработной платы, а именно 10.06.2022 З.В.А, как ему в последствии стало известно, с расчетного счета банковской карты своей супруги З.Е.В., с которой он лично не знаком, перевел денежные средства в сумме 9000 рублей на его зарплатную карту, с расчетным счетом №, открытым в Банк ВТБ (ПАО) и привязанным к абонентскому №. В 08 часов 52 минуты местного времени 10.06.2022, когда ему на карту пришли денежные средства в сумме 9000 рублей от З.Е.В., он в это время находился на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС. Получив данные денежные средства, он в свою очередь в этот же день, то есть 10.06.2022 перевел данные денежные средства на расчетный счет № другой своей банковской карты, а затем ту же сумму по номеру № перевел на расчетный счет Ж.Т.С., работающего в тот период в их организации в должности начальника 2 участка, в счет оплаты долга, так как ранее занимал у него деньги. На хозяйственные нужды предприятия в указанный период времени средства, полученные от З.В.А, он не тратил. 

Также хочет пояснить, что все представления на поощрение работников из фонда мастера, поданные им он подписывал сам, собственноручно. В настоящее время он возместил ущерб в полном размере, а именно П.А.Н. он вернул 21622 рубля 00 копеек. Денежные средства перевел им на зарплатные карты. 

В мае 2022 года, находясь на рабочем месте, он решил начислить премию из «Фонда мастера» монтеру пути З.В.А за апрель 2022 года в сумме 11250 рублей, из которой денежные средства в сумме 9000 рублей он планировал потратить на личные нужды, так как находился в затруднительном материальном положении. После чего, в 20-х числах мая 2022 года он в рабочее время подошел к своему подчиненному монтеру пути З.В.А и сказал, что на него будет выписана премия из «Фонда мастера» за отработанный месяц апрель 2022 года в сумме 11250 рублей и что из них 9000 рублей ему необходимо будет вернуть ему, пояснив, что они будут потрачены на приобретения товарно-материальных ценностей для хозяйственных нужд на обслуживаемый участок, на что он согласился. Он понимал, что денежные средства, полученные из премии «Фонда мастера», принадлежат работнику З.В.А за добросовестное выполнение своих обязанностей, и он ему не пояснял, что данными денежными средствами может распоряжаться только он и не должен предоставлять деньги для использования даже для нужд предприятия. 

После этого, он 26 мая 2022 года, находясь на рабочем месте, расположенном в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути по АДРЕС составил представление на премирование своего подчиненного монтера пути З.В.А по итогам работы за апрель 2022 года, где указал сумму премии 11250 рублей. На основании поданного им представления, в этот же день, то есть 26 мая 2022 года был издан приказ ПЧ-6 ст. Полетаево, согласно которого З.В.А был премирован на сумму 11250 рублей. Указанную премию «Фонда мастера» З.В.А получил в заработную плату в июне 2022 года. С 26 мая по 06 июня 2022 года, включительно, он находился на больничном.

В день поступления заработной платы, а именно 10.06.2022 З.В.А, как ему в последствии стало известно, с расчетного счета банковской карты своей супруги З.Е.В., с которой он лично не знаком, перевел денежные средства в сумме 9000 рублей на его зарплатную карту, с расчетным счетом №, открытым в Банк ВТБ (ПАО) и привязанным к абонентскому № В 08 часов 52 минуты местного времени 10.06.2022, когда ему на карту пришли денежные средства в сумме 9000 рублей от З.Е.В., он в это время находился на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС. Получив данные денежные средства, он в свою очередь в этот же день, то есть 10.06.2022 перевел данные денежные средства на расчетный счет № другой своей банковской карты, а затем ту же сумму по номеру телефона № перевел на расчетный счет Ж.Т.С., работающего в тот период в их организации в должности начальника 2 участка, в счет оплаты долга, так как ранее занимал у него деньги. На хозяйственные нужды предприятия в указанный период времени средства, полученные от З.В.А, он не тратил. 

Также, в октябре 2022 года, находясь на рабочем месте, расположенном в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути по АДРЕС испытывая материальные затруднения, он решил начислить премию из «Фонда мастера» монтеру пути З.В.А за сентябрь 2022 года в сумме 13364 рубля, из которой денежные средства в сумме 11600 рублей он планировал потратить на личные нужды. Примерно, 15 октября 2022 года он в рабочее время подошел к своему подчиненному монтеру пути З.В.А и сказал, что на него будет выписана премия из «Фонда мастера» за отработанный месяц сентябрь 2022 года в сумме 13364 рублей и что из них 11600 рублей ему необходимо вернуть ему для приобретения товарно-материальных ценностей для хозяйственных нужд на обслуживаемый участок, на что он согласился. Он понимал, что денежные средства, полученные из премии «Фонда мастера» принадлежат работнику З.В.А за добросовестное выполнение своих обязанностей, и он ему не пояснял, что данными денежными средствами может распоряжаться только он и не должен предоставлять деньги для использования даже для нужд предприятия. 

Не получив возражений со стороны З.В.А, 21 октября 2022 года, находясь на рабочем месте, расположенном в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути по АДРЕС, он оформил представление на премирование своего подчиненного монтера пути З.В.А по итогам работы за сентябрь 2022 года, где указал сумму премии 13364 рубля. На основании поданного им представления, в этот же день, то есть 21 октября 2022 года был издан приказ ПЧ-6 ст. Полетаево, согласно которого З.В.А был премирован на сумму 13364 рубля. Указанную премию «Фонда мастера» З.В.А получил в заработную плату в ноябре 2022 года, а именно 10.11.2022. 

На следующий день, то есть 11.11.2022 З.В.А перевел денежные средства в указанной им ранее сумме, а именно 11600 рублей, на его зарплатную карту, с расчетным счетом №, открытым в Банк ВТБ (ПАО) и привязанным к абонентскому № В 18 часов 15 минут местного времени 11.11.2022, когда ему на карту пришли денежные средства в сумме 11600 рублей от З.В.А, он в это время находился по месту жительства по АДРЕС Получив денежные средства от З.В.А, он перевел данные средства на свой расчетный счет №, после чего, начиная с указанной даты, стал распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению, приобретая на них продукты питания в магазинах, заправляя личный автомобильный транспорт. На хозяйственные нужды предприятия в указанный период времени средства, полученные от З.В.А, он не тратил.

Затем в марте 2023 года, находясь на рабочем месте, он решил начислить премию из «Фонда мастера» З.В.А за февраль 2023 года в сумме 11250 рублей, из которой денежные средства в сумме 9100 рублей он планировал потратить на личные нужды. Примерно, 20 марта 2023 года он в рабочее время подошел к своему подчиненному монтеру пути З.В.А и сказал, что на него будет выписана премия из «Фонда мастера» за отработанный месяц февраль 2023 года в сумме 11250 рублей и что из них 9100 рублей ему необходимо будет вернуть ему для приобретения товарно-материальных ценностей для хозяйственных нужд на обслуживаемый участок, на что он согласился. Он понимал, что денежные средства, полученные из премии «Фонда мастера» принадлежат работнику З.В.А за добросовестное выполнение своих обязанностей, и он ему не пояснял, что данными денежными средствами может распоряжаться только он и не должен предоставлять деньги для использования даже для нужд предприятия. 

Так, 27 марта 2023 года, находясь на рабочем месте, расположенном в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути по АДРЕС, не получив возращений от З.В.А, он оформил представление на его премирование по итогам работы за февраль 2023 года, в котором указал сумму премии 10510 рублей. На основании поданного им представления, в этот же день, то есть 27 марта 2023 года был издан приказ ПЧ-6 ст. Полетаево, согласно которого З.В.А был премирован на сумму 10510 рублей. Указанную премию «Фонда мастера» З.В.А получил в заработную плату 13 апреля 2023 года. 

На следующий же день, то есть 14.04.2023 З.В.А, без напоминания с его стороны, перевел денежные средства в сумме 9100 рублей на заработную карту с расчетным счетом №, открытым в Банк ВТБ (ПАО) и привязанным к абонентскому №. В 09 часов 04 минуты местного времени 14 апреля 2023 года, когда ему на карту пришли денежные средства в сумме 9100 рублей от З.В.А, он в это время находился на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС Получив денежные средства от З.В.А, он всю денежную сумму, а именно 9100 рублей в вечернее время снял в банкомате, расположенном по АДРЕС после чего стал распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению, приобретая на них продукты питания в магазинах, заправляя личный автомобильный транспорт. На хозяйственные нужды предприятия в указанный период времени средства, полученные от З.В.А, он не тратил. Присваивая себе данную денежную сумму, он понимал, что таким образом совершает ее хищение. 

В настоящее время он возместил ущерб в полном размере, а именно З.В.А – 29700 рублей 00 копеек. (20600 рублей 00 копеек он перевел на карту З.В.А, а 9100 рублей 00 копеек на карту жены З.Е.В.) Денежные средства перевел им на зарплатные карты. 

В ноябре 2022 года, находясь на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС он решил начислить премию из «Фонда мастера» монтеру пути Л.В.В. за октябрь 2022 года в сумме 5656 рублей, из которой денежные средства в сумме 5000 рублей он планировал потратить на личные нужды. После чего в середине ноября 2022 года в период рабочего времени подошел к своему подчиненному монтеру пути Л.В.В. и сказал, что на него будет выписана премия из «Фонда мастера» за отработанный месяц октябрь 2022 года в сумме 5656 рублей и что из них 5000 рублей ему необходимо будет вернуть мне для приобретения товарно-материальных ценностей для хозяйственных нужд на обслуживаемый участок, на что он согласился, не спрашивая на какие-именно нужды и что будет приобретено. Он понимал, что денежные средства, полученные из премии «Фонда мастера» принадлежат работнику Л.В.В. за добросовестное выполнение своих обязанностей, и он ему не пояснял, что данными денежными средствами может распоряжаться только он и не должен предоставлять деньги для использования даже для нужд предприятия. 

21 ноября 2022 года, находясь на рабочем месте, он оформил представление на премирование своего подчиненного монтера пути Л.В.В. по итогам работы за октябрь 2022 года, где указал сумму премии 5656 рублей. На основании поданного им представления, в этот же день, то есть 21 ноября 2022 года был издан приказ ПЧ-6 ст. Полетаево, согласно которого Л.В.В. был премирован на сумму 5656 рублей. Указанную премию «Фонда мастера» Л.В.В. получил в заработную плату 12 декабря 2022 года. В период со 2 по 12 декабря 2022 года он находился на больничном. 

На следующий день, а именно 13.12.2022 Л.В.В., согласно достигнутой ранее договоренности, перевел денежные средства 5000 рублей на его зарплатную карту, с расчетным счетом №, открытым в Банк ВТБ (ПАО) и привязанным к абонентскому №. В 08 часов 17 минут местного времени 13.12.2022, когда ему на карту пришли денежные средства в сумме 5000 рублей от Л.В.В., он в это время находился на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС. Получив денежные средства от Л.В.В., он в свою очередь, в этот же день, то есть ДАТА перевел все данные денежные средства, а именно 5000 рублей по номеру телефона №, на расчетный счет Ж.Т.С., работающего в их организации в должности начальника 2 участка, в счет оплаты долга, так как ранее занимал у того деньги. На хозяйственные нужды предприятия в указанный период времени средства, полученные от Л.В.В., он не тратил. Присваивая себе данную денежную сумму, он понимал, что таким образом совершает ее хищение, обманывая Л.В.В.

В феврале 2023 года, находясь на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС он вновь решил начислить премию из «Фонда мастера» монтеру пути Л.В.В., а именно за январь 2023 года в сумме 14704 рубля, из которой денежные средства в сумме 12 000 рублей он планировал потратить на личные нужды. После чего в середине февраля 2023 года он в рабочее время подошел к своему подчиненному монтеру пути Л.В.В. и сказал, что на него будет выписана премия из «фонда мастера» за отработанный месяц январь 2023 года в сумме 14704 рубля и что из них 12000 рублей ему необходимо будет вернуть ему для приобретения товарно-материальных ценностей для хозяйственных нужд на обслуживаемый участок, на что он согласился. Он понимал, что денежные средства, полученные из премии «Фонда мастера» принадлежат работнику Л.В.В. за добросовестное выполнение своих обязанностей, и он ему не пояснял, что данными денежными средствами может распоряжаться только он и не должен предоставлять деньги для использования даже для нужд предприятия. 

После этого, 17 февраля 2023 года, находясь на рабочем месте, расположенном в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути по АДРЕС он оформил представление на премирование своего подчиненного монтера пути Л.В.В. по итогам работы за январь 2023 года, где указал сумму премии 14704 рубля. На основании поданного им представления, в этот же день 17 февраля 2023 года был издан приказ ПЧ-6 ст. Полетаево, согласно которого Л.В.В. был премирован на сумму 14704 рубля. Указанную премию «фонда мастера» Л.В.В. получил в заработную плату 10 марта 2023 года. 

Уже, чуть позже, а именно 13.03.2023 Л.В.В. перевел денежные средства в сумме 12000 рублей на его зарплатную карту с расчетным счетом №, открытым в Банк ВТБ (ПАО) и привязанным к абонентскому №. В 14 часов 53 минуты местного времени 13 марта 2023 года, когда ему на карту пришли денежные средства в сумме 12000 рублей от Л.В.В. он в это время находился на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС Получив денежные средства от Л.В.В., он в свою очередь стал тратить их на личные нужды, приобретение товаров, оплату мобильной связи, заправку бензином автомобиля и т.д. На хозяйственные нужды предприятия в указанный период времени средства, полученные от Л.В.В., он не тратил. Присваивая себе данную денежную сумму, он понимал, что таким образом совершает ее хищение. 

Далее, в связи с тем, что он сам определяет кого и в каком объеме премировать, в июле 2023 года, он находясь на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС решил начислить премию из «Фонда мастера» монтеру пути Л.В.В. за июнь 2023 года в сумме 16271 рубль, из которой денежные средства в сумме 10 000 рублей он планировал потратить на личные нужды. После чего, в середине июля 2023 года он в рабочее время подошел к своему подчиненному монтеру пути Л.В.В. и сказал, что на него будет выписана премия из «Фонда мастера» за отработанный месяц июнь 2023 года в сумме 16271 рубль и что из них 10000 рублей тому необходимо будет вернуть ему для приобретения товарно-материальных ценностей для хозяйственных нужд на обслуживаемый участок, на что тот согласился.

21 июля 2023 года, находясь на рабочем месте, он оформил представление на премирование своего подчиненного монтера пути Л.В.В. по итогам работы за июнь 2023 года, в котором указал сумму премии 16271 рубль. На основании поданного им представления, в этот же день, то есть 21 июля 2023 года был издан приказ ПЧ-6 ст. Полетаево, согласно которого Л.В.В. был премирован на сумму 16271 рубль. Указанную премию «Фонда мастера» Л.В.В. получил в заработную плату 10 августа 2023 года. Он понимал, что денежные средства, полученные из премии «Фонда мастера» принадлежат работнику Л.В.В. за добросовестное выполнение своих обязанностей, и он ему не пояснял, что данными денежными средствами может распоряжаться только он и не должен предоставлять деньги для использования даже для нужд предприятия. С 1 по 10 августа 2023 года включительно он находился на больничном. 

После поступления заработной платы, а именно на следующий день, то есть 11.08.2023 Л.В.В. перевел денежные средства в сумме 10000 рублей на его зарплатную карту, с расчетным счетом № открытым в Банк ВТБ (ПАО) и привязанным к абонентскому №. В 14 часов 37 минут местного времени 11 августа 2023 года, когда ему на карту пришли денежные средства в сумме 10000 рублей от Л.В.В., он в это время находился на рабочем месте, в пункте обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенном по АДРЕС. Получив денежные средства от Л.В.В., он на следующий день, а именно 12.08.2023 перевел данные денежные средства на свой расчетный счет №, после этого с данного счета он перевел денежные средства в сумме 8916 рублей 04 копейки своей знакомой П.М.Р., работающей в должности дежурной по станции Смолино, в счет погашения долга, так как ранее брал у нее деньги на страхование автомобиля. На хозяйственные нужды в указанный период времени средства, полученные от Л.В.В., он не тратил. Присваивая себе данную денежную сумму, он понимал, что таким образом совершает ее хищение. В настоящее время он возместил ущерб в полном размере, а именно Л.В.В.- 27000 рублей 00 копеек. Денежные средства перевел им на зарплатные карты (т.5, л.д. 12-16, 17-21, 22-26, 27-31, 32-36, 37-43, 61-67, т.7, л.д.181-189).

В ходе проверки показаний на месте от 18.10.2024, ФИО4 показал, на пункт обогрева Полетаевской дистанции пути, расположенного по АДРЕС, где он находился, когда получал денежные средства из премии «Фонда мастера»: 10.06.2022 в 08 часов 52 минуты местного времени от З.Е.В. в сумме 9000 рублей, 13.12.2022 в 08 часов 17 минут местного времени от Л.В.В. в сумме 5000 рублей, 13.03.2023 в 14 часов 53 минуты местного времени от Л.В.В. в сумме 12000 рублей, 14.04.2023 в 09 часов 04 минуты местного времени от З.В.А в сумме 9100 рублей, 11.08.2023 в 14 часов 37 минут местного времени от Л.В.В. в сумме 10000 рублей, 13.10.2023 в 13 часов 47 минут местного времени от П.А.Н. в сумме 10660 рублей, так же обвиняемый ФИО1 указал на дом по месту его проживания по АДРЕС где он находился, когда получал денежные средства из премии «Фонда мастера»:11.11.2022 в 18 часов 15 минут местного времени от З.В.А в сумме 11600 рублей, 12.01.2024 в 17 часов 18 минут местного времени от П.А.Н. в сумме 10962 рубля (т.7, л.д. 148-151). 

В судебном заседании Курочкин свои оглашенные показания не подтвердил, пояснив, что давал такие показания, будучи введенным в заблуждение следователем, и оказанным на него психологическим давлением, что если он не признает вину, то его могут задержать. 

Виновность подсудимого в совершении преступлений, указанных в установочной части приговора, полностью подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Потерпевший П.А.Н. в судебном заседании показал, что ФИО4 является его начальником, был дорожным мастером, сам он работал в должности монтера пути в 2022 по 2023 годы, он обслуживал ст. Смолино, как монтер пути, он следил за путями, обслуживал их. ФИО4 как дорожный мастер давал указания ему, следил за качеством выполненной работы. Его заработная плата состоит из оклада, аванса и ежемесячной премии. Премия ежемесячно начисляется экономистом и зависит от количество баллов. Также есть премия мастера, ее дают по представлению мастера, ФИО4 как мастер подавал документы для начисления такой премии. От полученной премии он с сентября по январь 2024 года, передавал деньги ФИО4 для приобретения им расходного материала, таких перечислений было два в октябре 2023 года, он перечислял 9 или 10 тысяч рублей и в январе 2024 года перечислял ему 11 или 12 тысяч рублей. Деньги с премии он перечислял со своей карты на карту ФИО4. После перечисления он позвонил ФИО4, что он перевел деньги, он переводил со своей карты, когда был дома АДРЕС Управление РЖД выделяли материалы для работы, но их было не достаточно, поэтому они с премии покупали дополнительно материалы. ФИО4 потом говорил, что он на эти деньги приобрел краску, леску для триммера, кисточки, рукавицы, лопаты, метелки и другое. Премию из фонда мастера он получал два раза и два раза из нее частично перечислял деньги ФИО4. Другие потерпевшие Л.В.В. и З.В.А тоже перечисляли на материалы деньги с премии. Перед начислением премии к нему подходил ФИО4 и говорил, что ему будет начислена премия из фонда мастера и что она дается для приобретения материалов. ФИО4 показывал чеки, и приобретенные материалы, триммер. Он понимает, что не обязан был переводить эти деньги, но это шло на покупку материалов для них же, ФИО4 его не обманывал по поводу переведенных ему денег, так как потом покупал на них материал. В ходе следствия, ФИО4 перевел ему те суммы, которые он переводил ему на материал. От полученной премии он переводил ФИО4 не всю сумму, а 13% от суммы премии. В настоящее время, ему все возмещено со стороны ФИО4, он простил его, претензий к нему не имеет и просит прекратить уголовное дело в отношении него за примирением сторон. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего П.А.Н., данные им на следствии, из которых следует, что в должности монтера пути он работает с 2006 года, в его должностные обязанности входит: текущий ремонт и содержание путей, производство работ по плановой выправке пути, работа по стрелочными переводами, обеспечение безопасности движения поездов, а также содержание путей в исправном и эстетическом состоянии на участке жд пути ст. Смолино от 2084 километра по 2092 километр Полетаевской дистанции пути. Его непосредственным руководителем является дорожный мастер пятого околотка ФИО1. Ему было известно о премии «Фонд мастера». Как и по каким критериям исчисляется размер премии ему неизвестно. Указанная премия является ежемесячной и, насколько ему известно, подачей документов на премирование занимается дорожный мастер ФИО1 Насколько он помнит, он получал премию «Фонд мастера» несколько раз в 2023 году и несколько раз в 2024. Примерно в середине сентября 2023 года, ФИО1 сообщил ему, что по итогам работы за август 2023 года на него будет выписана премия «Фонда мастера», на что он согласился. Также сообщил, что в октябре 2023 года вместе с заработной платой он получит премию «Фонд мастера» за август 2023 года в размере 12 160 рублей, из которых 10 660 рублей будет необходимо перевести ему на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) привязанный к абонентскому № ФИО1. Как он пояснил, данные денежные средства будут направлены на нужды бригады, на что именно не уточнил. По их устным договорённостям эти денежные средства должны тратиться исключительно на нужды их околотка, на приобретение рабочего инвентаря, расходных материалов и иных денежных трат, направленных на качественное осуществлении ими рабочей деятельности. При этом переводимые им ФИО1 денежные суммы не должны были тратиться им на личные нужды, делать это ему он не разрешал. К протоколу допроса прилагает выписки со своего банковского счета, согласно которым может пояснить, что 13.10.2023 в 13 часов 45 минут местного времени на зарплатный счет банка ВТБ № поступила заработная плата вместе с премией «Фонда мастера» в размере 12160 рублей, после чего сразу же, находясь на рабочем месте по АДРЕС, в 13 часов 47 минут местного времени он осуществил перевод денежных средств 13.10.2023 в размере 10 660 рубля на банковский счет ФИО1 в приложении «ВТБ Онлайн» по номеру телефона №.На что именно были потрачены ФИО1 его денежные средства, в размере 10 660 рубля, которые он перечислил ему на банковскую карту - ему неизвестно. ФИО1 перед ним не отсчитывался. В декабре 2023 года, ФИО1 сообщил ему, что на него по итогам работы за ноябрь 2023 года будет выписана премия из «Фонда мастера». Также сообщил, что в январе 2024 года вместе с заработной платой он получит премию «Фонд мастера» за ноябрь 2023 года в размере 12 618 рублей, из которых 10 962 рублей будет необходимо перевести ему на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) привязанный к абонентскому № зарегистрированный на ФИО1 ДАТА г.р. Как он пояснил, данные денежные средства будут направлены на нужды бригады, на что именно не уточнил. По их устным договорённостям эти денежные средства должны тратиться исключительно на нужды их колодка, на приобретение рабочего инвентаря, расходных материалов и иных денежных трат, направленных на качественное осуществлении ими рабочей деятельности. При этом переводимые им ФИО1 денежные суммы не должны были тратиться им на личные нужды, делать это ему он не разрешал. 12.01.2024 в 14 часов 04 минуты местного времени он на зарплатный счет банка ВТБ № получил заработную плату вместе с премией «Фонда мастера» в размере 12618 рублей, после чего по окончанию рабочей смены, 12.01.2024 в 17 часов 18 минут местного времени, находясь по месту своего проживания по АДРЕС он в приложении «ВТБ Онлайн» по номеру телефона № осуществил денежный перевод из премии «Фонд мастера» на банковский счет ФИО1 в сумме 10962 рубля. На что именно были потрачены ФИО1 его денежные средства, в размере 10 962 рубля, которые он перечислил ему на банковскую карту - ему неизвестно. ФИО1 передо ним не отсчитывался. Он знает, что премия из «Фонда мастера» служит в качестве поощрения и стимулирования рядовых сотрудников. Он считает, что он добросовестно исполняю свои обязанности и в целом заслуживает дополнительного премирования. Он понимал, что денежные средства, полученные им в качестве премии «Фонд мастера» принадлежат ему, и он может ими распоряжаться по своему усмотрению. Если бы ФИО1 не сказал ему отдать деньги – он бы не отдавал, а потратил на свои нужды, но так как ФИО1 сказал ему отдать деньги – он спорить и возражать не стал, в связи с тем, что находится в зависимом от него положении, в его подчинении, лишних вопросов он не задавал, так как доверял своему руководителю. Так же хочет пояснить, что ущерб, причиненный ему ФИО1 в общей сумме 21622 рублей является для него незначительным, так как ежемесячный доход его семьи составляет 110 000 рублей, из которых заработная плата его жены составляет 30 000 рублей, его – 80 000 рублей. Кредитных обязательств не имеет. Для их околотка ФИО1 иногда приобретался расходный материал, такой как леска для триммера, черенки на зиму для лопат. Со слов ФИО1 ему было известно, что расходный материал им был приобретен из средств «Фонда мастера». Знает, что всеми товарно-материальными ценностями, а также инвентарем Полетаевская дистанция пути обеспечивается централизованно. Вышестоящее руководство они никогда в известность не ставили, что ФИО1 приобретал расходный материал для их околотка (т.4, л.д. 181-183, 184-186, т.7, л.д. 133-135).

В судебном заседании потерпевший П.А.Н. пояснил, что давал такие показания, но не считает, что ФИО4 его обманул.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Л.В.В. показал, что в 2022-2024 году он работал монтером пути Полетаевской дистанции, и его непосредственным руководителем был дорожный мастер ФИО4, который давал ему как монтеру пути распоряжения по содержанию пути, и проверял качество выполненных работ. Заработная плата его состоит из оклада, премии и премии мастера. Премию мастера он получал три раза в 2023 году, документы на эту премию готовит мастер ФИО4, премия зависит от показателей. Они с бригадой и мастером решали вопрос о том, что им нужно, каких материалов не хватает, и он переводил часть денег от полученной премии мастера на карту ФИО4, из них себе 13% оставлял. Ему известно, что на эти деньги ФИО4 покупал материал для работы бригады – триммер за 13 т.р., леску для триммера, катушку и другое. Управление выдавало материалы для работы, но этого не хватало или качество очень плохое было, леска быстро рвалась. Когда разбирательства начались в отношении ФИО4, он перевел ему всю сумму, деньги он переводил ФИО4 добровольно. Ущерб ему полностью возмещен ФИО4, просит прекратить уголовное дело в отношении него за примирением сторон. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего Л.В.В., данные им на следствии, из которых следует, что в должности монтера пути он работает с 2000 года, в его должностные обязанности входит: текущий ремонт и содержание путей, производство работ по плановой выправке пути, работа по стрелочными переводами, обеспечение безопасности движения поездов, а также содержание путей в исправном и эстетическом состоянии на участке ж/д пути АДРЕС от 2084 километра по 2092 километр Полетаевской дистанции пути. Его непосредственным руководителем является дорожный мастер пятого околотка ФИО1. Ему было известно о премии «Фонд мастера». Как и по каким критериям исчисляется размер премии ему неизвестно. Указанная премия является ежемесячной и, насколько ему известно, подачей документов на премирование занимается дорожный мастер ФИО1 Насколько он помнит, он получал премию «Фонд мастера» несколько раз в 2023 году и несколько раз в 2024 году. Примерно в середине ноября 2022 года, ФИО1 подошел к нему и спросил можно ли на него выписать премию из «Фонда мастера», также сообщил ему, что в декабре 2022 года вместе с заработной платой он получит премию «Фонд мастера» за октябрь 2022 года в размере 5656 рублей, из которых 5000 рублей будет необходимо перевести ему на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) привязанный к абонентскому №, зарегистрированный на ФИО1 Как он пояснил, данные денежные средства будут направлены на нужды бригады, на что именно он не уточнил. Он согласился на это. По их устным договорённостям эти денежные средства должны тратиться исключительно на нужды их околотка, на приобретение рабочего инвентаря, расходных материалов и иных денежных трат, направленных на качественное осуществлении ими рабочей деятельности. При этом переводимые им ФИО1 денежные суммы не должны были тратиться им на личные нужды, делать это ему он не разрешал. Его заработная плата формируется из учета стимулирующей выплаты и оклада. Ему предоставлены выписки по банковскому счету на его имя, согласно которых он может пояснить, что 12.12.2022 на счет № банковской карты ПАО «ВТБ» оформленной на его имя поступила заработная плата вместе с премией «Фонд мастера» на сумму 5656 рублей 00 копеек, после чего, на следующий день, 13.12.2022 он в утреннее время, а именно в 08 часов 15 минут местного времени, когда он находился на рабочем месте, по АДРЕС, осуществил перевод денежных средств в размере 5000 рублей на банковский счет ФИО1 в приложении «ВТБ Онлайн» по номеру телефона №. Он помнит, так как ежемесячно отправляет денежные средства в сумме 20 000 рублей со своей зарплаты жене для оплаты кредита. Так же в середине февраля 2023 года, ФИО1 сообщил ему, что на него будет выписана премия по результатам работы за январь 2023 года. Также сообщил, что премия «Фонд мастера» за январь 2023 года придет в марте 2023 года вместе с заработной платой, в размере 14 704 рублей и что из них 12 000 рублей будет необходимо перевести ему на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) привязанный к абонентскому №, зарегистрированный на ФИО1 Как он пояснил, данные денежные средства будут направлены на нужды бригады, на что именно не уточнил. По их устным договорённостям эти денежные средства должны тратиться исключительно на нужды их околотка, на приобретение рабочего инвентаря, расходных материалов и иных денежных трат, направленных на качественное осуществлении ими рабочей деятельности. При этом переводимые им ФИО1 денежные суммы не должны были тратиться им на личные нужды, делать это ему он не разрешал. 10.03.2023 на счет № банковской карты ПАО «ВТБ» оформленной на его имя поступила заработная плата вместе с премией «Фонд мастера» на сумму 14704 рубль 00 копеек. Он в период с 10 по 20 марта 2023 находился на больничном. 13.03.2023 он находился у себя дома по АДРЕС и в 14 часов 52 минуты местного времени и осуществил перевод денежных средств из премии «Фонд мастера» со счета № в размере 12000 рублей на банковский счет ФИО1 в приложении «ВТБ Онлайн» по номеру телефона №. Также, в середине июля 2023 года к нему подошел ФИО1 и сообщил, что на него будет выписана премия из «Фонда мастера». ФИО1 сообщил ему, что премию «Фонд мастера» за июнь 2023 года он получит в августе 2023 года вместе с заработной платой в размере 16271 рубль, из которых 10000 рублей будет необходимо перевести ему на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) привязанный к абонентскому №, зарегистрированному на ФИО1 Как он пояснил, что данные денежные средства будут направлены на нужды бригады, на что именно не уточнил. По их устным договорённостям эти денежные средства должны тратиться исключительно на нужды их околотка, на приобретение рабочего инвентаря, расходных материалов и иных денежных трат, направленных на качественное осуществлении ими рабочей деятельности. При этом переводимые им ФИО1 денежные суммы не должны были тратиться им на личные нужды, делать это ему он не разрешал. Его заработная плата формируется из учета стимулирующей выплаты и оклада. 11.08.2023 на счет № банковской карты ПАО «ВТБ» оформленной на его имя поступила заработная плата вместе с премией «Фонд мастера» на сумму 16271 рубль 00 копеек. Ему было известно, что дорожный мастер ФИО1 с 10 августа 2023 года был уволен, но он ему позвонил и уточнил, переводить ли ему деньги из премии «Фонда мастера», на что он сказал, что да. Он предположил, что он на деньги, которые он ему переведет, даже будучи уволенным, приобретет необходимые товарно-материальные ценности необходимые в работе. После поступления заработной платы, 11.08.2023, когда он находился на рабочем месте по АДРЕС он перевел денежные средства в сумме 20 000 рублей своей жене для оплаты кредита, и в 14 часов 37 минут местного времени осуществил перевод денежных средств в размере 10000 рублей на банковский счет ФИО1 в приложении «ВТБ Онлайн» по номеру телефона №. Он знает, что премия из «Фонда мастера» служит в качестве поощрения и стимулирования рядовых сотрудников. Он считает, что он добросовестно исполняет свои обязанности и в целом заслуживает дополнительного премирования. Он понимал, что денежные средства, полученные им в качестве премии «Фонд мастера» принадлежат ему, и он может ими распоряжаться по своему усмотрению. Если бы ФИО1 не сказал ему отдать ему деньги – он бы не отдавал, а потратил на свои нужды, но так как ФИО1 сказал ему отдать ему деньги – он спорить и возражать не стал, в связи с тем, что находится в зависимом от него положении, в его подчинении, лишних вопросов он не задавал, так как доверял своему руководителю. Позже ему стало известно, что денежные средства, переведенные им ФИО1, были потрачены им не на нужды предприятия, поэтому считает, что денежные средства он похитил. На что именно были потрачены ФИО1 его денежные средства, в общей сумме 27000 рублей, которые он перечислил ему на банковскую карту - ему неизвестно. ФИО1 перед ним не отсчитывался, каких-либо отчетных документов, чеков им предоставлено не было. Так же хочет пояснить, что ущерб, причиненный ему ФИО1 в общей сумме 27000 рублей является для него незначительным, так как ежемесячный доход его семьи составляет 110 000 рублей, из которого его заработная плата составляет 70 000 рублей, заработная плата жены - 40 000 рублей, коммунальный платеж платят только за газ и свет в общей сумме 3000 рублей. Кредитных обязательств не имеет. Для их околотка ФИО1 иногда приобретался расходный материал, такой как леска для триммера, черенки на зиму для лопат. Со слов ФИО1 ему было известно, что расходный материал им был приобретен из средств «Фонда мастера». Знает, что всеми товарно-материальными ценностями, а также инвентарем Полетаевская дистанция пути обеспечивается централизованно. Так же хочет пояснить, что 13.05.2023 он переводил ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, так как давал ему в долг, который он ему вернул позже наличными средствами. С рассмотрением уголовного дела в суде в особом порядке не возражает. По окончанию предварительного расследования знакомиться с материалами уголовного дела не желает (т.4, л.д. 194-196, 197 - 199, 200-202, т.7, л.д. 128-132)

В судебном заседании Л.В.В. свои оглашенные показания не подтвердил в части того, что деньги от премии ФИО4 тратил на личные нужды, считает, что на переданные им деньги ФИО4 покупал инвентарь для работы.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший З.В.А показал, что в 2022-2024 годах, он работал монтером пути дистанции Полетаевская, его непосредственным начальником был дорожный мастер ФИО4. Заработная плата состоит из оклада и премии, также иногда начисляют премию из фонда мастера. Премию из фонда мастера он за период 2022-2023 получал три раза, как поощрение за работу, сумму определял мастер. До этого мастер подходил к нему и говорил, что ему будет начислена премия из фонда мастера. Получив такую премию он перечислял ее без 13% на карту ФИО4, так как тот на эти деньги покупал материалы для работы бригады – триммеры 2 или 3 штуки, были и чеки. Работодатель выделят 3 триммера в год, но этого не достаточно, они постоянно ломаются. В бригаде их четверо человек и они обсуждали, что им нужно приобрести. ФИО4 действовал в общих интересах. ФИО4 возместил ущерб, просит прекратить уголовное дело в отношении него за примирением сторон. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего З.В.А, данные им на следствии, из которых следует, что в должности монтера пути он работает с 1998 года, в его должностные обязанности входит: текущий ремонт и содержание путей, производство работ по плановой выправке пути, работа по стрелочными переводами, обеспечение безопасности движения поездов, а также содержание путей в исправном и эстетическом состоянии на участке ж/д пути ст. Смолино от 2084 километра по 2092 километр Полетаевской дистанции пути. Его непосредственным руководителем является дорожный мастер пятого околотка ФИО1. Ему было известно о премии «Фонд мастера». Как и по каким критериям исчисляется размер премии ему неизвестно. Указанная премия является ежемесячной и, насколько ему известно, подачей документов на премирование занимается дорожный мастер ФИО1 Насколько он помнит, он получал премию «Фонд мастера» несколько раз в 2022 году и один раз в 2023 году. Примерно в середине мая 2022 года, ФИО1 сообщил ему, что на него будет выписана премия «Фонда мастера» по итогам работы за апрель 2022 года, на что он согласился. Также сказал, что в июне 2022 года вместе с заработной платой он получит премию «Фонд мастера» за апрель 2022 года в размере 11 250 рублей, из которых он должен вычесть 13%, а оставшуюся сумму необходимо перевести ему на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО), привязанный к абонентскому №, зарегистрированный на ФИО1 Как он пояснил, данные денежные средства будут направлены на нужды бригады, на что именно не уточнил. По нашим устным договорённостям эти денежные средства должны тратиться исключительно на нужды их околотка, на приобретение рабочего инвентаря, расходных материалов и иных денежных трат, направленных на качественное осуществлении ими рабочей деятельности. При этом переводимые им ФИО1 денежные суммы не должны были тратиться им на личные нужды, делать это ему он не разрешал. Ему предоставлены выписка по счету на его имя, а так же копия чека по операции, согласно которых может пояснить, что 09.06.2022 на счет № банковской карты ПАО «ВТБ» оформленной на его имя пришла заработная плата с премией «Фонда мастера» на сумму 11250 рублей 00 копеек. С 06.06.2022 по 30.06.2022 он находился в отпуске у себя дома, жена так же находилась в отпуске. По каким-то причинам он не мог перевести ФИО1 денежные средства из «Фонда мастера», и так как у него с супругой заработная плата приходит в один день, то он с мобильного приложения жены З.Е.В., работающей дежурной по переезду АДРЕС, со счета №, находясь у себя дома по № в утреннее время, а именно 10.06.2022 в 08 часов 52 минуты местного времени осуществил перевод денежных средств в размере 9000 рублей на банковский счет ФИО1 в приложении «ВТБ Онлайн» по номеру телефона №. Кроме того, в середине сентября 2022 года, ФИО1 сообщил ему, что на него будет выписана премия «Фонда мастера» по итогам работы за август 2022 года, на что он согласился. Также сообщил, что в ноябре 2022 года вместе с заработной платой он получит премию «Фонд мастера» за сентябрь 2022 года в размере 13364 рубля, из которых он должен вычесть 13%, а оставшуюся сумму необходимо перевести ему на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) привязанный к абонентскому №, зарегистрированный на ФИО1 Как он пояснил, данные денежные средства будут направлены на нужды бригады, на что именно не уточнил. По их устным договорённостям эти денежные средства должны тратиться исключительно на нужды их околотка, на приобретение рабочего инвентаря, расходных материалов и иных денежных трат, направленных на качественное осуществлении ими рабочей деятельности. При этом переводимые им ФИО1 денежные суммы не должны были тратиться им на личные нужды, делать это ему он не разрешал. 10.11.2022 на счет № банковской карты ПАО «ВТБ» оформленной на его имя поступила заработная плата вместе с премией «Фонд мастера» на общую сумму 75385 рублей 15 копеек, из них премия мастера на сумму 13364 рубля, на следующий день, а именно 11.11.2022 он, находясь у себя дома по АДРЕС, в 18 часов 15 минут местного времени осуществил перевод денежных средств в размере 11600 рублей на банковский счет ФИО1 в приложении «ВТБ Онлайн» по номеру телефона №. Данные сведения подтверждает скриншотом из банка - онлайн своего мобильного телефона. Также, в середине марта 2023 года к нему подошел ФИО1 и сказал, что на него выписана премия из «Фонда мастера» за отработанный месяц февраль 2023 года в сумме 11 250 рублей, из которых он должен вычесть 13%, а оставшуюся сумму необходимо перевести ему на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) привязанный к абонентскому № зарегистрированный на ФИО1 Как он пояснил, данные денежные средства будут направлены на нужды бригады, на что именно не уточнил. По их устным договорённостям эти денежные средства должны тратиться исключительно на нужды их околотка, на приобретение рабочего инвентаря, расходных материалов и иных денежных трат, направленных на качественное осуществлении ими рабочей деятельности. При этом переводимые им ФИО1 денежные суммы не должны были тратиться им на личные нужды, делать это ему он не разрешал. 13.04.2023 на счет № банковской карты ПАО «ВТБ», оформленной на его имя поступила заработная плата вместе с премией «Фонд мастера» на сумму 10510 рублей, после чего он, 14.04.2023, находясь на рабочем месте по АДРЕС в утреннее время, а именно в 09 часов 04 минуты местного времени осуществил перевод денежных средств в размере 9100 рублей на банковский счет ФИО1 в приложении «ВТБ Онлайн» по номеру телефона № Данные сведения так же подтверждает скриншотом из банка - онлайн своего мобильного телефона. Он не знал, что денежные средства из премии «Фонда мастера» служат в качестве поощрения и стимулирования рядовых сотрудников и предназначены лично ему и что он может ими распоряжаться по своему усмотрению. Он считал, что данные денежные средства начислялись на нужды производства участка, так как в конце расчетного листа было прописано «Фонд мастера», в связи с чем сложилось мнение, что данные денежные средства необходимо сдавать в «Фонд мастера», вычитая налоговый вычет 13 %, в связи с чем он перечислял денежные средства дорожному мастеру на нужды предприятия по устной с ним договоренности. Лишних вопросов он не задавал, так как доверял дорожному мастеру. Позже ему стало известно, что денежные средства, переведенные им ФИО1 были потрачены им на личные нужды, поэтому считает, что он похитил принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 29700 рублей. Для их околотка ФИО1 иногда приобретал расходный материал, такой как леска для триммера, черенки на зиму для лопат. Со слов ФИО1 ему было известно, что расходный материал им был приобретен из средств «Фонда мастера». Знает, что всеми товарно-материальными ценностями, а также инвентарем Полетаевская дистанция пути обеспечивается централизованно. Вышестоящее руководство они никогда в известность не ставили, что ФИО1 приобретал расходный материал для их околотка. Так же хочет пояснить, что ущерб, причиненный ему ФИО1 в общей сумме 29700 рублей не является для него значительным, так как ежемесячный доход его семьи составляет 130 000 рублей, из которых заработная плата его жены составляет 50 000 рублей, его – 80 000 рублей. Кредитных обязательств не имеет (т.4, л.д. 207-210, т.7, л.д. 122-125).

В судебном заседании потерпевший З.В.А показал, что он давал такие показания, но не подтверждает в том, что ФИО4 тратил эти деньги на личные нужды, так как он покупал на них триммеры и другие материалы.

Допрошенный в судебном заседании свидетель П.Д.В. показал, что он работает бригадиром дистанции пути Полетаевская, ФИО4 является его руководителем - дорожным мастером, в декабре 2023 года он исполнял обязанности за ФИО4. Существует премия из фонда мастера, которую выдают для личных нужд бригады. Сотрудники бригады ФИО4, тоже получали премию мастера, на эти деньги покупали материалы для бригады. Существует фонд мастера, и на эти деньги ФИО4 приобретались материалы для бригады, например лопаты. Ему не известно, переводил ли кто со своих премий деньги на карту ФИО4 за материалы. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П.Д.В. следует, что он работает в должности бригадира Полетаевской дистанции пути с 9 января 2024 года, до этого времени работал монтером пути Полетаевской дистанции пути. В его должностные обязанности входят работы по текущему содержанию и ремонту верхнего строения пути. В период с 05.12.2023 года по 08.12.2023 года он исполнял обязанности мастера дорожного бригады по неотложным работам №5 Полетаевской дистанции пути, в связи с болезнью мастера дорожного ФИО1 Ему известно, что в дистанциях пути ОАО «РЖД», в том числе их предусмотрено ежемесячное премирование за основные результаты производственно-хозяйственной деятельности, а также дополнительные премирования (из Фонда мастера и т.д.). Премия «фонд мастера» подразумевает дополнительное стимулирование для работников предприятия. По итогам каждого месяца собираются результаты работы бригад. Дорожные мастера принимают решение кого поощрять из работников свой бригады и составляют представление на имя начальника дистанции, в котором указываются работники, подлежащие премированию. В декабре 2023 года во время исполнения обязанностей за ФИО1 он никаких сведений о лицах, подлежащих премированию по итогам работы за ноябрь 2023, не подавал, их скорее всего подавал ФИО1, так как он знает кто из его работников достоин премии и за какие заслуги. Кроме того, ему были представлены представления на имя начальника Полетаевской дистанции пути А.Е.Б. от дорожного мастера БНР-№ ФИО1 на поощрение монтера пути БНР-5 Л.В.В., в размере 16271, 00 рублей из фонда мастера по результатам работы за июнь месяц 2023 года; на поощрение монтера пути БНР-5 Л.В.В., в размере 5656, 00 рублей из фонда мастера по результатам работы за октябрь месяц 2022 года; на поощрение монтера пути БНР-5 Л.В.В., в размере 14704, 00 рублей из фонда мастера по результатам работы за январь месяц 2023 года; на поощрение монтера пути БНР-5 З.В.А, из фонда мастера по результатам работы за апрель месяц 2022 года в размере 11250, 00 рублей; на поощрение монтера пути БНР-5 З.В.А, из фонда мастера по результатам работы за сентябрь месяц 2022 года в размере 13364, 00 рубля; на поощрение монтера пути БНР-5 З.В.А, из фонда мастера по результатам работы за февраль месяц 2022 года в размере 10510, 00 рублей за добросовестное и качественное выполнение работы по текущему содержанию пути, личный вклад и проявление инициативы в процессе работы в течение месяца», которые согласованы с ним, как с председателем профсоюзного комитета. По данному факту он может пояснить следующее, что он их согласовывает, но кандидатуру выбирает всегда ФИО1, данные решения он не оспаривает. На основании поданных ФИО1 представлений, а также решения комиссии, создаются приказы о дополнительном премировании работников за конкретный месяц, на основании которого работнику в дальнейшем начисляется премия из Фонда мастера, которую он должен тратить по своему усмотрению. Кроме того, ФИО1 не имеет права и не должен собирать с подчиненных работников денежные средства, независимо от целей и мотивов. Со слов ФИО1 ему известно, что им иногда из средств «фонда мастера» для нужд предприятия приобретался расходный материал, такой как леска для триммера, черенки для лопат. Так же ему известно, что для приобретения необходимого инвентаря и расходных материалов для производственной деятельности существуют отдельные бюджеты и отдельный порядок выписывания и получения товарно-материальных ценностей. Товарно-материальными ценностями, а также инвентарем Полетаевская дистанция пути обеспечивается (т.6, л.д. 80-86).

В судебном заседании свидетель П.Д.В. свои показания подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.А.П. показал, что он состоит в должности мастера Полетаевской дистанции пути, в данной должности он состоит с 2015 года, в его обязанности входит организация работы автотранспорта. ФИО4 ему знаком он работал дорожным мастером пятого эксплуатационного участка, состоял примерно с 2022 года. В РЖД есть понятие Фонд мастера, то есть выписывается премия сотрудникам за показатели выполненных работ в течение месяца, либо выполнение каких-либо поручений, премии выписываются на работников монтеров пути. Список поощряемых лиц, указывает дорожный мастер в своем представлении. Далее представление мастера направляется на согласование в комиссию дистанции пути, где участвуют начальник, заместитель по кадрам, инженер по нормированию труда, главный инженер. Он, исполняя обязанности главного инженера, возглавлял такую комиссию. На выполнение работ по содержанию пути, каждой бригаде выделяют технические материальные ценности для выполнения работ и бывает, что выделенных материалов не хватает, такая проблема существует на постоянной основе. Мастер пути ставит в известность Управления для планирования и закупки материалов, но не всегда учитывались все потребности. Когда субботник, то как правило сотрудники сами приносят из дома, материал. Было такое, что когда приехала полиция, то на триммерах не было инвентарных номеров, что возможно из принесли из дома сотрудники. Жалоб от сотрудников на ФИО4 начальству не поступало. Оснащение материалами на их участке пути было на 64% у других на 70-80%, и никто материалами не обменивается, так как существует дефицит бюджета. Помнит, что на участке пути ФИО4 было три триммера без инвентаризационных номеров.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.А.П. следует, что с мая 2024 года он работает в должности начальника участка производства Полетаевской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД». До этого работал в должности мастера участка производства. В его обязанности входит организация работы автотранспорта, СММ и т.д. B Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» предусмотрено ежемесячное премирование за основные результаты производственно-хозяйственной деятельности, а также дополнительные премирования (из Фонда мастера и т.д.). Премирование из Фонда мастера осуществляется на основании поданных списков от руководителей линейных участков ежемесячно, сумма выплат каждый месяц разная. Выплата премии из Фонда мастера работникам ПЧ-6 производится в соответствии с Положением о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера работникам структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры, которое введено в целях повышения влияния руководителей линейных участков на конкретные результаты работы и мотивации работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы и устанавливает порядок планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера. Премия фонда мастера не означает, что полученные средства должны быть переданы мастеру для приобретения ТМЦ для нужд предприятия. Премия «Фонд Мастера» подразумевает дополнительное стимулирование для работников предприятия. Решение о премировании из «фонда мастера» принимают дорожные мастера, в зависимости от выделенных для этих целей средств. Общая сумма премии из «фонда мастера» распределяется на бригады в зависимости от результатов работы участков. Далее дорожные мастера составляют представление на имя начальника дистанции, в котором указываются работники, подлежащие премированию, данное представление утверждается начальником дистанции. Кроме того создается комиссия по рассмотрению распределения вознаграждения из Фонда мастера по линейным и производственным цехам, в которой учувствуют: главный инженер, заместитель начальника по кадрам и социальным вопросам, начальник производственно-технического отдела, заместитель ведущий инженер по организации и нормированию труда, техник по труду, ведущий экономист и председатель профсоюзного комитета, либо лица их замещающие, с составлением протокола комиссии под председательством начальника Полетаевской дистанции пути. Ему был предъявлен протокол комиссии № ДИПЧ-№ от 21.07.2023, в котором он присутствовал как и.о. главного инженера. Данный факт он подтверждает и уточняет, что протоколы комиссии по распределению премий из фонда мастера подписываются членами комиссии, утверждаются начальником дистанции, списки работников Полетаевской дистанции, подлежащих дополнительному премированию, комиссионно не утверждаются, производится только распределение вознаграждения из Фонда мастера с учетом коэффициента эффективности работы по линейным участкам и цехам, сами списки работников, подлежащие дополнительному премированию, составляются вместе с приказом о дополнительном премировании работников, только на основании поданных представлений дорожных мастеров, списки работников, по представлениям дорожных мастеров рассматриваются и согласовываются комиссией, корректировки по лицам не вносятся. Дорожные мастера участие в комиссии не принимают. У ФИО1 каких-либо ограничений на определение сотрудников для премирования не имеется. Тот, может выбирать одного и того же работника ежемесячно, лишь бы работником были выполнены следующие условия: отсутствие за указанный месяц нарушений по безопасности движения поездов, отсутствие дисциплинарных взысканий, отсутствие каких-либо отпусков по временной нетрудоспособности то есть нахождение на рабочем месте либо в ежегодном оплачиваемом отпуске, который на начисление премии не влияет, и если указанный работник соответствует данным критериям, то ФИО1 имеет полное право, и поэтому может самостоятельно исходя из личных убеждений как руководителя линейного участка, включать данного работника в список премированных. Кроме того, деньги получаемы работниками в качестве премии принадлежат им и никто кроме самого работника не имеет право распоряжаться его деньгами. Ему неизвестно, приобретался ли ФИО1 какой-либо инвентарь, а также расходный материал из средств «фонда мастера» для нужд предприятия. Для приобретения необходимого инвентаря и расходных материалов для производственной деятельности существуют отдельные бюджеты и отдельный порядок выписывания и получения товарно-материальных ценностей (т.4, л.д. 247-249, т.6, л.д.71-74).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ж.Т.С. показал, что в 2023 году он занимал должность начальника участка пути Полетаевской дистанции пути, ФИО4 на его участке был дорожным мастером, он был в его подчинении на станции Смолино. Существует «Фонд мастера», это премия, которая выдается работникам, выполняющим определенные задачи, дорожный мастер определяет количество людей, наиболее достойных и выписывает им денежное довольствие. Экономический отдел каждый месяц выписывает определенную сумму денег на 9 участков, если кто-то из участков не выполнил план, им деньги не выделяют. Потом дорожный отдел списывается с дорожным мастером, тот готовит список из работников. Сумма у каждого может быть разная, ее определяет мастер, на рапорте мастера он как начальник участка ставил резолюцию, что согласен. ФИО4 является материально ответственным лицом. О том, что сотрудники перечисляли ФИО4 часть своих денег на покупку материалов, ему никто из них не сообщал. Выдача материальных ценностей для обслуживания пути, выделяется отделом материального обеспечения, приходит определенное количество материалов, они распределяют этот материал по участкам. Мастера участков действительно пишут докладные на начальство, что материального обеспечения не достаточно. Курочки не обращался с докладными о выделении материалов, он устно жаловался, что ему требуются лопаты, метелки. Сам он об этом докладывал в дистанцию пути, все это в устной форме. Выделенных материалов участкам пути всегда не хватает, у каждого колодка 20км, и если триммер сломался, то берут косу или рвут руками траву. Норму на участок всегда выдавали. На участке ФИО4 он видел, что были средства, которые были приобретены на собственные средства, к работе ФИО4 вопросов не было.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ж.Т.С. следует, что в период с 2015 года по 2023 год он работал в должности начальника 2 участка «Смолино – Серозак-Полетаево1-Полетаево2-Клубника» Полетаевской дистанции пути. В его подчинении находились три мастера бригад по неотложным работам, из низ мастером № являлся ФИО1. В дистанциях пути ОАО «РЖД», в том числе и Полетаевской предусмотрено ежемесячное премирование за основные результаты производственно-хозяйственной деятельности, а также дополнительные премирования (из Фонда мастера и т.д.). Премирование из Фонда мастера осуществляется ежемесячно, однако сумма выплат каждый раз разная, премирование работников производится на основании поданных списков от мастеров дорожных. Данное премирование предназначено для мотивации работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы. Работник, получивший премию из фонда мастера, должен распоряжаться данными денежными средствами для личных нужд, но как расходуются на самом деле данные денежные средства, ему известно. Вознаграждение из Фонда мастера производится при выполнении следующих условий: отсутствие по вине работников крушений, аварий, событий, связанных с нарушением безопасности движения поездов; выполнение заданного объема работ с высоким качеством при отсутствии количества отказов технических средств и неисправностей; отсутствие случаев производственного травматизма по вине работников участка; непревышение плана по расходам, установленного участку, в том числе по фонду заработной платы; выполнение задания по производительности труда. Премия «Фонд Мастера» подразумевает дополнительное стимулирование для работников предприятия. По итогам каждого месяца собираются результаты работы бригад. Дорожные мастера принимают решение кого поощрять из работников свой бригады, могут выбрать несколько человек, а не только одного. Далее общая сумма премии из «фонда мастера» распределяется на бригады в зависимости от результатов работы участков. Персонально до каждого мастера доводится лимит средств, который выделен на его участок для премирования сотрудников и уже мастер на свое усмотрение определяет кого и в каком объеме премировать. Например, мастер может лимит в 8000 рублей распределить между всеми сотрудниками бригады, условно по 1000 рублей, либо же выписать кому-то одному или нескольким сотрудникам, которые по его мнению наиболее достойны премии. Далее дорожные мастера составляют представление на имя начальника дистанции, в котором указываются работники, подлежащие премированию, данное представление утверждается начальником дистанции, после чего создается приказ о премировании. ФИО1 является работником их организации, занимает должность дорожного мастера, в его обязанности входит руководство бригады по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево-2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». Данная должность относится к категории руководителей предприятия. ФИО1 в соответствии с занимаемой должностью выполняет организационно-распорядительные функции, в том числе принимает решение о премировании подчиненных ему сотрудников, решения утверждаются руководством. В подчинении у ФИО1 находятся бригадиры и монтеры пути, он является их непосредственным руководителем. ФИО1 является материально-ответственным лицом и у него на подотчете стоят материалы ВСП. Исходя из денежной суммы, выделенной на участок и результатов работы, список премируемых работников ФИО1 определяет самостоятельно. У ФИО1 каких-либо ограничений на определение сотрудников для премирования не имеется. Тот, может выбирать одного и того же работника ежемесячно, лишь бы работником были выполнены следующие условия: отсутствие за указанный месяц нарушений по безопасности движения поездов, отсутствие дисциплинарных взысканий, отсутствие каких-либо отпусков по временной нетрудоспособности то есть нахождение на рабочем месте либо в ежегодном оплачиваемом отпуске, который на начисление премии не влияет, и если указанный работник соответствует данным критериям, то ФИО1 имеет полное право, и поэтому может самостоятельно исходя из личных убеждений как руководителя линейного участка, включать данного работника в список премированных. Кроме того, деньги получаемы работниками в качестве премии принадлежат самим работникам, и никто кроме самого работника не имеет право распоряжаться его деньгами. От подчиненных сотрудников ему не поступали какие-либо жалобы о том, что ФИО1 требует от подчиненных сотрудников возвращать им деньги из фонда мастера для нужд предприятия, он ему таких указаний не давал. Также хочет пояснить, что в конце мая 2022 года, находясь на работе к нему подошел ФИО1 и попросил у него в долг 9000 рублей на личные нужды, сказал, что постарается быстрее с ним в дальнейшем рассчитаться, на что он согласился и дал ему 9000 рублей наличными, так как у него были отложены деньги на всякие непредвиденные расходы. 10.06.2022 года на его зарплатную карту ПАО ВТБ от ФИО1 поступили денежные средства в сумме 9000 рублей. Для каких целей нужны были денежные средства ФИО1 и из каких денежных средств он ему отдал долг, ему неизвестно. Кроме того, в конце ноября 2022 года, находясь на работе к нему подошел ФИО1 и попросил у него в долг 5000 рублей на личные нужды, сказал, что постарается быстрее с ним в дальнейшем рассчитаться, на что он согласился и дал ему 5000 рублей наличными, так как у него были отложены деньги на всякие непредвиденные расходы. 13.12.2022 года на его зарплатную карту ПАО ВТБ от ФИО1 поступили денежные средства в сумме 5000 рублей. Для каких целей нужны были денежные средства ФИО1 и из каких денежных средств он ему отдал долг, ему неизвестно (т.4, л.д. 234-237).

Допрошенный в судебном заседании свидетель А.Е.Б. показал, что он состоит в должности начальника Полетаевской дистанции пути. ФИО4 знаком ему, он в 2022-2023 году был дорожным мастером. Премия из Фонда Мастера распределялась между сотрудниками участков в зависимости от балов, особо отличившихся работников поощряли, сумма премии зависела от набранных балов, кто именно будет получать премию, определял мастер, в частности ФИО4. Он составлял список работников, кого нужно поощрить, исходя из выделенной суммы на бригаду он определял премию каждого, она могла быть одинаковая у всех. Список лиц, мастер предоставлял в расчетный отдел, далее комиссионно подписывается решение и выделяется фонд мастера. Не исключает, что бригада могли согласовать выделение премии на покупку материалов для работы. Если считать по нормам, то материально обеспечение участков выделялось не достаточно. ФИО4 доводил до сведения его, что материального обеспечения не достаточно. Материальное обеспечение выделяется целевыми поставками, и если не хватает, то делают заказ, но это не сразу решается, допускает, что мастера сами приобретали материалы для работы. Материалы забирают с главного материального склада, по расчетной потребности, составляется заявка. Подается эта заявка ежегодно. Материалы без инвентаризационных номеров не принадлежат РЖД, и не состоят на балансе. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля А.Е.Б. следует, что он работает в должности начальника Полетаевской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» с 04 октября 2021 года. В его обязанности входит организация и координирование работы дистанции, планирование по текущему содержанию пути участка обслуживания, руководство дистанцией. Участок обслуживания от ст. Кисегач – Южноуральск – 2092 км ЮУЖД. В Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» предусмотрено ежемесячное премирование за основные результаты производственно-хозяйственной деятельности, а также дополнительные премирования (из Фонда мастера и т.д.). Премирование из Фонда мастера осуществляется ежемесячно, однако сумма выплат каждый раз разная, премирование работников производится на основании поданных списков от руководителей линейных участков. Выплата премии из Фонда мастера работникам ПЧ-6 производится в соответствии с Положением о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера работникам структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры. Данное Положение введено в целях повышения влияния руководителей линейных участков на конкретные результаты работы и мотивации работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы. Положение устанавливает порядок планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера и распространяется на рабочих, специалистов и руководителей производственных участков структурных подразделений инфраструктуры. Фонд мастера формируется в пределах средств на оплату труда, предусмотренных в бюджете затрат структурного подразделения дирекции и составляет не более 3% от установленного планового фонда заработной платы производственных участков (бригад), работники которых подлежат премированию из фонда мастера. Работник, получивший премию из фонда мастера, вправе распорядиться данными денежными средствами для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд дистанции оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда, то есть работник не должен отдавать и тратить денежные средства из Фонда мастера на покупку инструментов и материалов для нужд дистанции. Вознаграждение из Фонда мастера производится при выполнении следующих условий: отсутствие по вине работников крушений, аварий, событий, связанных с нарушением безопасности движения поездов; выполнение заданного объема работ с высоким качеством при отсутствии количества отказов технических средств и неисправностей; отсутствие случаев производственного травматизма по вине работников участка; непревышение плана по расходам, установленного участку, в том числе по фонду заработной платы; выполнение задания по производительности труда. Премия «Фонд Мастера» подразумевает дополнительное стимулирование для работников предприятия. По итогам каждого месяца собираются результаты работы бригад. Общая сумма на премию «фонд мастера» предусмотрена в бюджете затрат предприятия, и не превышает 3% от общего фонда заработной платы. Ежеквартально определяется «фонд мастера» дирекцией инфраструктуры, а именно начальником службы организации оплаты труда Южно-Уральской дирекции инфраструктуры. Каждый квартал дирекция присылает нам плановый фонд мастера. Итоги работы бригад зависят от выполнения норм выработки труда, не превышения расходов по перевозочным видам деятельности, отсутствие отказов первой и второй категории, отсутствие случаев производственного травматизма, отсутствия по вине работника крушений и аварий, нарушений, связанных с безопасностью движения. Дорожные мастера принимают решение кого поощрять из работников свой бригады, могут выбрать несколько человек, а не только одного. Далее общая сумма премии из «фонда мастера» распределяется на бригады в зависимости от результатов работы участков. Персонально до каждого мастера доводится лимит средств, который выделен на его участок для премирования сотрудников и уже мастер на свое усмотрение определяет кого и в каком объеме премировать. Например, мастер может лимит в 8000 рублей распределить между всеми сотрудниками бригады, условно по 1000 рублей, либо же выписать кому-то одному или нескольким сотрудникам, которые по его мнению наиболее достойны премии. Далее дорожные мастера составляют представление на имя начальника дистанции, в котором указываются работники, подлежащие премированию, данное представление утверждается начальником дистанции, после чего создается приказ о премировании. Представление мастеров подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии, в которой учувствуют: начальник технического отдела, заместитель начальника по кадрам и социальным вопросам, ведущий инженер по организации и нормированию труда, ведущий экономист и председатель профсоюзного комитета. По результатам комиссии, составляется приказ за подписью начальника дистанции. Как правило, комиссия утверждает те представления, которые внесли мастера и не вносит коррективы, так как членам комиссии неизвестно как отработал месяц тот или иной сотрудник. В этом вопросе члены комиссии полностью доверяются мастерам, которые в том числе по должностным обязанностям и правам могут вносить ходатайства о премировании подчиненных сотрудников. Т.е. хочет подытожить, что все сотрудники и суммы премий, поданные непосредственно мастером, всегда утверждаются комиссией. После формирования приказа о премировании и его подписании, он поступает в бухгалтерию для начисления определенных выплат, согласно правилам внутреннего распорядка. ФИО1 является работником их организации, занимает должность дорожного мастера бригады по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево-2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». Данная должность относится к категории руководителей предприятия. ФИО1 в соответствии с занимаемой должностью выполняет организационно-распорядительные функции, в том числе принимает решение о премировании подчиненных ему сотрудников, решения утверждаются руководством. В подчинении у ФИО1 находятся бригадиры и монтеры пути, он является их непосредственным руководителем. Исходя из денежной суммы, выделенной на участок и результатов работы, список премируемых работников ФИО1 определяет самостоятельно. У ФИО1 каких-либо ограничений на определение сотрудников для премирования не имеется. Тот, может выбирать одного и того же работника ежемесячно, лишь бы работником были выполнены следующие условия: отсутствие за указанный месяц нарушений по безопасности движения поездов, отсутствие дисциплинарных взысканий, отсутствие каких-либо отпусков по временной нетрудоспособности то есть нахождение на рабочем месте либо в ежегодном оплачиваемом отпуске, который на начисление премии не влияет, и если указанный работник соответствует данным критериям, то ФИО1 имеет полное право, и поэтому может самостоятельно исходя из личных убеждений, как руководителя линейного участка, включать данного работника в список премированных. Кроме того, деньги получаемы работниками в качестве премии принадлежат им и никто кроме самого работника не имеет право распоряжаться его деньгами. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО1 требует от подчиненных сотрудников возвращать им деньги из фонда мастера для нужд предприятия, он ему таких указаний не давал. Если бы данная информация дошла до него, он бы принял экстренные кардинальные меры по недопущению нарушения прав рядовых сотрудников. Кроме того ФИО1 не имел право и не должен собирать с подчиненных сотрудников денежные средства, независимо от целей и мотивов. Для приобретения необходимого инвентаря расходных материалов для производственной деятельности, как он ранее сказал, существуют отдельные бюджеты и отдельный порядок выписывания и получения товарно-материальных ценностей. Хочет пояснить, что ФИО1 какой-либо инвентарь, а также расходный материал из средств «фонда мастера» для нужд предприятия не приобретался, так как повторюсь, что для приобретения необходимого инвентаря и расходных материалов для производственной деятельности существуют отдельные бюджеты и отдельный порядок выписывания и получения товарно-материальных ценностей. Всеми товарно- материальными ценностями, а также инвентарем Полетаевская дистанция пути обеспечивается централизованно (т.4, л.д.227-231, т.6, л.д. 66-70). 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, в соответствии с п.1 ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей обвинения: З.Е.В., А.В.Ю., К.Г.В., С.В.В., П.М.Р.: 

Из показаний К.Г.В. следует, что она работает в должности заместителя начальника по кадрам и социальным вопросам Полетаевской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД». В её обязанности входит укомплектование кадров, организация обучения, повышение квалификации работников организации, контроль за прохождением мед. комиссии, контроль за требованиями охраны труда, контроль за состоянием трудовой дисциплины. B Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» предусмотрено ежемесячное премирование за основные результаты производственно-хозяйственной деятельности, а также дополнительные премирования (из Фонда мастера и т.д.). Выплата премии из Фонда мастера работникам ПЧ-6 производится в соответствии с Положением о порядке планирования и распределения вознаграждения из «Фонда мастера» работникам структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры, которое введено в целях повышения влияния руководителей линейных участков на конкретные результаты работы и мотивации работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы и устанавливает порядок планирования и распределения вознаграждения из «Фонда мастера». Ежеквартально определяется «Фонд мастера» дирекцией инфраструктуры, а именно начальником службы организации оплаты труда Южно-Уральской дирекции инфраструктуры. Каждый квартал дирекция присылает плановый «Фонд мастера». Общая сумма на премию «Фонд мастера» предусмотрена в бюджете затрат предприятия, и не превышает 3% от общего фонда заработной платы. Решение о премировании из «Фонда мастера» принимают мастера дорожные, в зависимости от выделенных для этих целей средств. Общая сумма премии из «Фонда мастера» распределяется на бригады в зависимости от результатов работы участков. Персонально до каждого мастера доводится лимит средств, который выделен на его участок для премирования сотрудников и уже мастер на свое усмотрение определяет кого и в какой сумме премировать. Так в первой декаде каждого месяца, а точнее по 10 число мастера дорожные анализируют на кого из монтеров пути необходимо подать представление на поощрение, то есть, кто из работников околотка отличился по результатам работы за предыдущий месяц. Далее мастера дорожные составляют представление на имя начальника дистанции, в котором указываются работники, подлежащие премированию, данное представление утверждается начальником дистанции. Кроме того создается комиссия, в которой учувствуют: она, как главный инженер, заместитель начальника по кадрам и социальным вопросам, начальник производственно-технического отдела, заместитель ведущий инженер по организации и нормированию труда, техник по труду, ведущий экономист и председатель профсоюзного комитета, либо лица их замещающие, c составлением протокола комиссии под председательством начальника Полетаевской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», где тема повестки: «О распределении вознаграждения из «Фонда мастера» по линейным участкам и производственным цехам Полетаевской дистанции пути за определенный месяц текущего года, постановочные вопросы». По итогам, после рассмотрения итогов работы линейных участков и цеха дефектоскопии и механических мастерских в обеспечении безопасности движения поездов, повышения эффективности работы, стабильного финансово-экономического положения, а также в соответствии с Положением о порядке планирования и распределения вознаграждения из «Фонда мастера» работников дистанции, комиссия принимает решение об установлении размера вознаграждения для дистанции и распределяет вознаграждение из «Фонда мастера» с учетом коэффициента эффективности работы по линейным участкам и цехам. Если говорить о конкретных работниках, то комиссия не утверждает конкретных работников, которые указаны в представлениях мастеров и никогда не вносит коррективы в их представления, так как членам комиссии неизвестно как отработал месяц тот или иной сотрудник и в протоколе списки работников Полетаевской дистанции, подлежащих дополнительному премированию, не утверждаются. В этом вопросе члены комиссии полностью доверяются мастерам, которые в том числе по должностным обязанностям и правам могут вносить ходатайства о премировании подчиненных сотрудников. В ходе допроса ей предъявлены представления на поощрение монтеров пути: на П.А.Н. в сумме 12 618 рублей, на П.А.Н. - 12 160 рублей, на Л.В.В. – 5656 рублей, на Л.В.В. – 16271 рубль, на Л.В.В. – 14704 рубля, на З.В.А - 11250 рублей, на З.В.А – 13364 рубля, на З.В.А – 10510 рублей. Хочет пояснить, что к дате работы комиссии мастера уже определяют претендентов на поощрение и по результатам работы комиссии, когда им становится известна денежная сумма, выделенная для премирования за определенный месяц, они оформляют представление на премирование, по крайней мере так поступал мастер дорожный ФИО1, согласно предъявленным ей представлениям. Все работники, поданные непосредственно мастером, всегда остаются неизменными и прописываются списки только в приложении к приказу. Приказ издается в этот же день, когда мастерами предоставляются представления о поощрении работников. После формирования приказа о премировании и его подписании, он поступает в бухгалтерию для начисления определенных выплат, согласно правилам внутреннего распорядка. Ей предъявлены протоколы комиссии, а именно от 26.05.2022, 21.10.2022, 15.02.2023, 20.12.2023, 22.09.2023, 21.07.2023, 21.11.2022, 27.03.2023, в которых она присутствовала как заместитель начальника по кадрам и социальным вопросам. Данный факт она подтверждает и уточняет, что протоколы комиссии по распределению премий из «Фонда мастера» подписываются только начальником дистанции, списки работников Полетаевской дистанции, подлежащих дополнительному премированию, комиссионно не утверждаются, производится только распределение вознаграждения из «Фонда мастера» с учетом коэффициента эффективности работы по линейным участкам и цехам, сами списки работников, подлежащие дополнительному премированию, составляются вместе с приказом о дополнительном премировании работников, только на основании поданных представлений мастеров дорожных. Также ей представлены документы, а именно: табеля учета рабочего времени Полетаевской дистанции пути. Хочет уточнить некоторые моменты, а именно расшифровки из данных табелей: «МП» - означает межсменный перерыв, то есть обычный выходной, «У» - учеба, «Я» - явка, «ОТ» - отпуск, «Н» - ночная смена, РВ - рабочий выходной. Б-болезнь, В - выходной, ПМ - повышение квалификации. Кроме того, уточняет, что монтеры пути бригады по неотложным работам № Полетаевской дистанции пути (ПЧ-6) обслуживают участок железнодорожного пути: станций Полетаево, Полетаево-2, Смолино, Серозак, ФИО2. Где точно и в какой день они осуществляют свою работу, ей неизвестно. ФИО1 является работником их организации, занимает должность мастера дорожного бригады по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево-2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». Его рабочее место находится по АДРЕС где на первом этаже расположен кабинет мастера дорожного. Данная должность относится к категории руководителей предприятия. ФИО1 в соответствии с занимаемой должностью, согласно должностной инструкции, выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в том числе принимает решение о премировании подчиненных ему сотрудников, решения утверждаются руководством. С 12 января 2018 года в Полетаевской дистанции пути для всех мастеров действовала типовая должностная инструкция, утвержденная начальником Полетаевской дистанции пути С.В.В.. 15 мая 2023 года начальником Полетаевской пути А.Е.Б. была утверждена новая должностная инструкция, согласно которой в настоящее время работают мастера дорожные, в том числе и ФИО1 В подчинении у ФИО1 находятся бригадиры и монтеры пути, он является их непосредственным руководителем. ФИО1, как мастер дорожный на имя руководителя пишет представления на премирование подчиненных ему сотрудников, данное решение никем не оспаривается, каких-либо ограничений на определение сотрудников для премирования не имеется, лишь бы работником были выполнены следующие условия: отсутствие за указанный месяц нарушений по безопасности движения поездов, отсутствие дисциплинарных взысканий, отсутствие каких-либо отпусков по временной нетрудоспособности, то есть нахождение на рабочем месте либо в ежегодном оплачиваемом отпуске, который на начисление премии не влияет, и если указанный работник соответствует данным критериям, то ФИО1 имеет полное право, и поэтому может самостоятельно, исходя из личных убеждений, как руководителя линейного участка, включать данного работника в список премированных. Кроме того, деньги, получаемые работниками в качестве премии принадлежат им, и никто кроме самого работника не имеет право распоряжаться его деньгами. Ей неизвестно, приобретался ли ФИО1 какой - либо инвентарь, а также расходный материал из средств «Фонда мастера» для нужд предприятия. Для приобретения необходимого инвентаря и расходных материалов для производственной деятельности существуют отдельные бюджеты и отдельный порядок выписывания и получения товарно-материальных ценностей. Всеми товарно-материальными ценностями, а также инвентарем Полетаевская дистанция пути обеспечивается централизованно. Более к сказанному ей добавить нечего (т.6 л.д. 75-79).

Из показаний свидетеля С.В.В. следует, что он работает в должности главного инженера Полетаевской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД». В его обязанности входит организация безопасного пропуска движения поездов, соблюдение экологической и пожарной безопасности. В Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» предусмотрено ежемесячное премирование за основные результаты производственно-хозяйственной деятельности, а также дополнительные премирования (из Фонда мастера и т.д.). Премирование из Фонда мастера осуществляется на основании поданных списков от руководителей линейных участков ежемесячно, сумма выплат каждый месяц разная. Выплата премии из Фонда мастера работникам ПЧ-6 производится в соответствии с Положением о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера работникам структурных подразделений Центральной дирекции инфраструктуры, которое введено в целях повышения влияния руководителей линейных участков на конкретные результаты работы и мотивации работников, обеспечивающих высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных средств, повышения эффективности работы и устанавливает порядок планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера. Премия фонда мастера не означает, что полученные средства должны быть переданы мастеру для приобретения ТМЦ для нужд предприятия. Работник, получивший премию из фонда мастера, не должен отдавать и тратить денежные средства из Фонда мастера на покупку инструментов и материалов для нужд дистанции, вправе распоряжаться данными денежными средствами для личных нужд, а приобретение материалов и инструментов для производственных нужд дистанции оформляется в ином порядке и из иного денежного фонда. Премия «Фонд Мастера» подразумевает дополнительное стимулирование для работников предприятия. Решение о премировании из «фонда мастера» принимают дорожные мастера, в зависимости от выделенных для этих целей средств. Общая сумма премии из «фонда мастера» распределяется на бригады в зависимости от результатов работы участков. Персонально до каждого мастера доводится лимит средств, который выделен на его участок для премирования сотрудников и уже мастер на свое усмотрение определяет кого и в какой сумме премировать. Далее дорожные мастера составляют представление на имя начальника дистанции, в котором указываются работники, подлежащие премированию. Кроме того, создается комиссия, в которой учувствуют: он, как главный инженер, заместитель начальника по кадрам и социальным вопросам, начальник производственно-технического отдела, заместитель ведущий инженер по организации и нормированию труда, техник по труду, ведущий экономист и председатель профсоюзного комитета, либо лица их замещающие, с составлением протокола комиссии под председательством начальника Полетаевской дистанции пути. После рассмотрения итогов работы линейных участков и цеха дефектоскопии и механических мастерских в обеспечении безопасности движения поездов, повышения эффективности работы, стабильного финансово-экономического положения, а также в соответствии с Положением о порядке планирования и распределения вознаграждения из фонда мастера работников дистанции, комиссия принимает решение об установлении размера вознаграждения для дистанции и распределяет вознаграждение из фонда мастера с учетом коэффициента эффективности работы по линейным участкам и цехам. Если говорить о конкретных работниках, то комиссия не утверждает конкретных работников, которые указаны в представлениях мастеров и никогда не вносит коррективы в их представления, так как членам комиссии неизвестно как отработал месяц тот или иной сотрудник и в протоколе списки работников Полетаевской дистанции, подлежащих дополнительному премированию, не утверждаются. В этом вопросе члены комиссии полностью доверяются мастерам, которые в том числе по должностным обязанностям и правам могут вносить ходатайства о премировании подчиненных сотрудников. Мастера заранее знают сумму премии в каждом месяце, поэтому все сотрудники, поданные непосредственно мастером, всегда остаются неизменными и прописываются списки только в приложении к приказу. После формирования приказа о премировании и его подписании, он поступает в бухгалтерию для начисления определенных выплат, согласно правилам внутреннего распорядка. ФИО1 является работником их организации, занимает должность дорожного мастера бригады по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево-2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». Его рабочее место находится по АДРЕС, где на первом этаже расположен кабинет дорожного мастера. Данная должность относится к категории руководителей предприятия. ФИО1 в соответствии с занимаемой должностью выполняет организационно-распорядительные функции, в том числе принимает решение о премировании подчиненных ему сотрудников, решения утверждаются руководство. Ему предъявлены протоколы комиссии, а именно от 20.06.2022, 21.11.2022, 16.12.2022, 24.04.2023, 22.09.2023, 20.12.2023, в которых он присутствовал как главный инженер. Данный повод он подтверждает и уточняет, что протоколы комиссии по распределению премий из фонда мастера подписываются только начальником дистанции, списки работников Полетаевской дистанции, подлежащих дополнительному премированию, не утверждаются, производится только распределение вознаграждения из Фонда мастера с учетом коэффициента эффективности работы по линейным участкам и цехам, сами списки работников, подлежащие дополнительному премированию, составляются вместе с приказом о дополнительном премировании работников, на основании поданных представлений дорожных мастеров, данные решения комиссией не оспариваются. Сами дорожные мастера членами комиссии не являются. Так же хочет пояснить, что ему неизвестно, приобретался ли какой- либо инвентарь, а также расходный материал из средств «фонда мастера» для нужд предприятия ФИО1 Для приобретения необходимого инвентаря и расходных материалов для производственной деятельности существуют отдельные бюджеты и отдельный порядок выписывания и получения товарно-материальных ценностей. Всеми товарно-материальными ценностями, а также инвентарем Полетаевская дистанция пути обеспечивается централизованно (т.6, л.д. 83-86).

Из показаний свидетеля П.М.Р. следует, что в должности дежурный по ст. Смолино центральной дирекции ж.д. станций ОАО «РЖД» она работает с 2021 года. В её обязанности входит обеспечение безопасности движения поездов по ст. Смолино. У неё есть знакомый ФИО1 работающий в должности дорожного мастера ПЧ-6 ст. Полетаево. В участок его обслуживания входит и ст. Смолино. В начале августа 2023 года к ней обратился ФИО1 с просьбой одолжить ему денежные средства, так как у него закончилась страховка на автомобиль и ему нужно приобрести новую страховку за 8916 рублей 04 копейки. Также сказал, что деньги вернет с заработной платы в августе 2023 года. Она согласилась дать ему деньги в долг и передала денежные средства в сумме 8916 рублей 04 копейки наличными. 12.08.2023 на её лицевой счет, открытый в ПАО «ВТБ» от ФИО1 поступил платеж в сумме 8916 рублей 04 копейки, тем самым ФИО4 вернул ей свой долг. Какими денежными средствами ФИО1 рассчитался с ней, ей неизвестно, она у него об этом не спрашивала (т.5 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля А.В.Ю. следует, что в период августа 2023 года по январь 2024 года она работала в должности нормировщика Полетаевской дистанции пути - филиала ОАО «РЖД», в её непосредственные должностные обязанности входит следующее: нормирование труда, проведение фотографий рабочего времени, ведение планирование и распределение вознаграждение работников из Фонда мастера в соответствии с распоряжением о премировании из «Фонда мастера» (ЦДИ - №/р от 19.10.2017 г. и ЦДИ-№/р от 29.06.2022), ведение табелей графиков рабочего времени. Моим непосредственным руководителем является начальник ПЧ-6 А.Е.Б. По процедуре премированию сотрудников из «фонда мастера» может пояснить следующее: раз в квартал из Челябинской службы пути приходит телеграмма по распределению фонда мастера, на основании которой ежемесячно работникам Полетаевской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры выплачивается дополнительная премия из фонда мастера. Данная премия предназначена работнику, который положительно отличился в прошедший месяц, она направлена на усиление материального стимулирования работника, обеспечивающего высокое качество выполнения работ, безопасность движения поездов, экономию материальных ресурсов, повышение эффективности работы. В середине каждого месяца, она собирала данные по итогам работы бригад предыдущего месяца. Общая сумма на премию «фонд мастера» предусмотрена в бюджете затрат предприятия, и не превышает 3% от общего фонда заработной платы. Каждый квартал общая сумма премии из «фонда мастера» распределяется на бригады пропорционально и подтверждается дирекцией инфраструктуры, а именно начальником службы организации оплаты труда Южно-Уральской дирекции инфраструктуры, а именно К.Н.А.. В зависимости от выполнения норм выработки труда, не превышение расходов по перевозочным видам деятельности, отсутствие отказов первой и второй категории, отсутствие случаев производственного травматизма, отсутствие по вине работника крушений и аварий, нарушений, связанных с безопасностью движения, Дорожные мастера сами решают, кого поощрять из работников свой бригады. Могут выбрать нескольких человек, а не только одного. Правомерность выплаты премии согласно положению о порядке планирования и распределения вознаграждения из Фонда мастера дистанции определяет комиссия. На основании представления от мастера собирается комиссия, в которой учувствуют: начальник технического отдела, зам. начальника по кадрам и социальным вопросам, ведущий инженер по организации и нормированию труда, ведущий экономист и председатель профсоюзного комитета, ПЧЗ. Комиссия рассматривает указанные представления и принимает решения о премировании на основании представлений, поданных каждым мастером. По решению комиссии она составляет приказ на поощрение. Этот приказ поступает в бухгалтерию, для расчета заработной платы и согласно правилам внутреннего распорядка заработная плата начисляется тринадцатого числа следующего месяца и аванс двадцать восьмого числа того же месяца. ФИО1 является работником их организации, занимает должность дорожного мастера бригады по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево-2, Смолино, Серозак, ФИО2 Полетаевской дистанции пути - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». Ежемесячно, дорожный мастер ФИО1 на имя А.Е.Б. составляет представление с указанием работников, которых необходимо премировать из Фонда мастера за отработанный период, так же обосновывая основание премирования, после чего список направляется ей. После этого собирается вышеуказанная ею комиссия, которая утверждает премирование, в том числе на основании представления ФИО1 На комиссии обычно никого не критикуют, и не отказывают в премиях, так как доверяют мастерам и их решениям, никто кроме мастера не знает, как его работники выполняли обязанности в тот или иной месяц. Во второй половине июля 2023 года по итогам работы за июнь 2023, дорожный мастер ФИО1 сообщил ей о работниках, которые будут премированы из фонда мастера, только мастера сообщают ей эти данные, хотя в представлении о премировании может быть подписано лицом, их замещающим: монтера пути Л.В.В. в размере 16271 рублей, и монтера, за качественное и своевременное выполнение поставленных задач, проявление инициативы в работе и жизни околотка. После этого была собрана вышеуказанная ею комиссия, которая утвердила премирование, в том числе на основании представления ФИО1 По итогам решения комиссии, она составила приказ ПЧ «О выплате вознаграждения из фонда мастера», согласно которого работники ПЧ-6 были премированы, среди которых так же был премирован монтер пути Л.В.В. - сумма премии составила 16271 рублей. Затем указанный приказ после подписания руководителем она направила в бухгалтерию для расчета заработной платы, в которую входит: премиальная часть, оклад, тариф, уральский коэффициент, зональная надбавка, оплата за вредные условия труда. После всех расчетов 11 августа 2023 Л.В.В. получил заработную плату, из которой премия из «фонда мастера» составляет 16271 рублей без вычета НДФЛ, взносов в негосударственный пенсионный фонд и профсоюзных взносов (от 15% до 18%). Данная премия предназначена работнику для его материального стимулирования, тратить выплаченную ему премию из Фонда мастера на нужды предприятия он не должен. Если работнику она была выплачена премия в августе 2023 года, она была по итогам работы за июнь 2023, с заработной платой августа 2023, а списки подавались в конце июля 2023, следовательно, приказ был издан в конце июля 2023. Каким образом Л.В.В., З.В.А и П.А.Н. распорядились указанными денежными средствами - ей неизвестно, так как это их личные деньги. О том, что ФИО1 собирал со своих подчиненных работников денежные средства, выплаченные в качестве премии из Фонда мастера, ей не известно. Данное денежное вознаграждение выплачивается работнику для усиления материального стимулирования работника, за конечные результаты работы в прошедший месяц, и распоряжаться им он должен по собственным нуждам (т.4,л.д. 219-223).

Из показаний свидетеля З.Е.В. следует, что по АДРЕС проживает совместно с мужем З.В.А, работающим в должности монтера пути бригады по неотложным работам № Полетаевской дистанция пути. Она работает в должности дежурной по переезду АДРЕС. От сотрудников полиции ей стало известно, что со счета № банковской карты ПАО «ВТБ» оформленной её имя 10.06.2022 осуществлен перевод денежных средств в размере 9000 рублей на банковский счет ФИО1 По данному поводу может пояснить, что ФИО1 является дорожным мастером бригады по неотложным работам № Полетаевской дистанция пути. Её карта и карта мужа в 2022 году находились в пользовании у мужа З.В.А Кому и за что муж переводил деньги в указанное время, она не контролировала и не знает, также не знает, зачем её муж 10.06.2022 года переводил деньги ФИО1 (т.4, л.д. 213-215).

Изложенное подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 27.06.2024, о том, что дорожный мастер Полетаевской дистанции пути ФИО1 в январе 2024 года совершил хищение денежных средств в размере 10 962 рублей за ноябрь 2023 года из премии «Фонд Мастера», принадлежащих монтеру пути П.А.Н. (т.1, л.д.52); 

- заявлением П.А.Н. на имя начальника Южно – уральского ЛУ МВД России на транспорте от 27.06.2024, где П.А.Н. сообщил, что просит привлечь к ответственности дорожного мастера ФИО4, который путем обмана похитил, положенные ему денежные средства в размере 10 962 рублей, которые он перевел ему на расчетный счет 12.01.2024 (т.1, л.д.55); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29 июня 2024 № о том, что дорожный мастер Полетаевской дистанции пути ФИО1 в октябре 2023 года совершил хищение денежных средств в размере 10 660 рублей за август 2023 года из премии «Фонд Мастера», принадлежащих монтеру пути П.А.Н. (т.1, л.д.120);

- заявлением П.А.Н. на имя начальника Южно – уральского ЛУ МВД России на транспорте от 27.06.2024, где П.А.Н. сообщил, что просит привлечь к ответственности дорожного мастера ФИО4, который путем обмана похитил, положенные ему денежные средства в размере 10 660 рублей, которые он перевел ему на расчетный счет 13.10.2023 (т.1, л.д.123); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 июля 2024 № о том, что дорожный мастер Полетаевской дистанции пути ФИО1 в декабре 2022 года совершил хищение денежных средств в размере 5 000 рублей за октябрь 2022 года из премии «Фонд Мастера», принадлежащих монтеру пути Л.В.В. (т.1, л.д.163);

- заявлением Л.В.В. на имя начальника Южно – уральского ЛУ МВД России на транспорте от 02 июля 2024, где Л.В.В. сообщил, что просит привлечь к ответственности дорожного мастера ФИО4, который путем обмана похитил, положенные ему денежные средства в размере 5000 рублей, которые он перевел ему на расчетный счет 13.12.2022 (т.1, л.д.165); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 июля 2024 № о том, что дорожный мастер Полетаевской дистанции пути ФИО1 в августе 2022 года совершил хищение денежных средств в размере 10 000 рублей за июнь 2022 года из премии «Фонд Мастера», принадлежащих монтеру пути Л.В.В. (т.1, л.д.192);

- заявлением Л.В.В. на имя начальника Южно – уральского ЛУ МВД России на транспорте от 04 июля 2024, где Л.В.В. сообщил, что просит привлечь к ответственности дорожного мастера ФИО4, который путем обмана похитил, положенные ему денежные средства в размере 10000 рублей, которые он перевел ему на расчетный счет 11.08.2023 (т.1, л.д.193); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06 июля 2024 № о том, что дорожный мастер Полетаевской дистанции пути ФИО1 в марте 2023 года совершил хищение денежных средств в размере 12 000 рублей за январь 2023 года из премии «Фонд Мастера», принадлежащих монтеру пути Л.В.В. (т.1, л.д.215);

- заявлением Л.В.В. на имя начальника Южно – уральского ЛУ МВД России на транспорте от 06 июля 2024, где Л.В.В. сообщил, что просит привлечь к ответственности дорожного мастера ФИО4, который путем обмана похитил, положенные ему денежные средства в размере 12 000 рублей, которые он перевел ему на расчетный счет 13.03.2023 (т.1, л.д.218);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 июля 2024 № о том, что дорожный мастер Полетаевской дистанции пути ФИО1 в июне 2022 года совершил хищение денежных средств в размере 9 000 рублей за апрель 2022 года из премии «Фонд Мастера», принадлежащих монтеру пути З.В.А (т.1, л.д.237);

- заявлением З.В.А на имя начальника Южно – уральского ЛУ МВД России на транспорте от 16 июля 2024, где З.В.А сообщил, что просит привлечь к ответственности дорожного мастера ФИО4, который путем обмана похитил, положенные ему денежные средства в размере 9 000 рублей, которые он перевел ему на расчетный счет 10.06.2022 (т.1, л.д.241);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 июля 2024 № о том, что дорожный мастер Полетаевской дистанции пути ФИО1 в апреле 2023 года совершил хищение денежных средств в размере 9 100 рублей за ферваль 2023 года из премии «Фонд Мастера», принадлежащих монтеру пути З.В.А (т.2, л.д.24);

- заявлением З.В.А на имя начальника Южно – уральского ЛУ МВД России на транспорте от 17 июля 2024, где З.В.А сообщил, что просит привлечь к ответственности дорожного мастера ФИО4, который путем обмана похитил, положенные ему денежные средства в размере 9 100 рублей, которые он перевел ему на расчетный счет 14.04.2023 (т.2, л.д.27);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2024 года, в ходе которого осмотрен участок железнодорожной станции Смолино в Сосновском районе Челябинской области у электроопоры №, на расстоянии 15 метров в сторону АДРЕС. На данном пункте, размещено одноэтажное строение светлого цвета. Участвующий при осмотре ФИО4 показал, что в данном здании расположены служебные помещения для технического обслуживания станции Смолино. ФИО4 пояснил, что на данном участке местности, в различные дни 2022, 2023, 2024 годов, он сообщал подчиненным ему сотрудникам о получении ими денежных премий из Фонда Мастера и о совершении ими последующих переводов части денежных средств на его расчетный счет для хозяйственных нужд, при этом полученные деньги он похищал (т.2, л.д.55-59); 

- документами представленными РЖД по запросу следователя от 22 июля 2024: справка о доходах и суммах налога П.А.Н. за 2023 год; справка о доходах и суммах налога Л.В.В. за 2023 год; расчетные листки Л.В.В. за 2023 год, в том числе за июль 2023 года, где указано, что за июнь начислена премия из Фонда мастера в размере 16 271,00 рублей, за 2024 год, в том числе за июнь 2024 года, где указано что за май начислена премия из Фонда мастера в размере 12 218,18 рублей; расчетные листки П.А.Н. за 2023 год, в том числе за сентябрь 2023 года, где указано, что за август начислена премия из Фонда мастера в размере 12 160,00 рублей, за декабрь 2023 года, где указано, что за ноябрь начислена премия из Фонда мастера в размере 12 618,00 рублей, за январь 2024 года. (т.2, л.д.65-84); 

- справками о доходах: Л.В.В. за 2022 год, З.В.А за 2022 год, З.В.А за 2023 год (т.2, л.д. 88-90); 

- протоколом выемки от 29 июля 2024 года, согласно которого у ФИО4 изъят мобильный телефон марки «Ксиоми Поко» (т.2, л.д.113-116); 

- протоколом осмотра предметов от 29 июля 2024 года, согласно которого осмотрен изъятый у ФИО4 телефон, в телефоне имеется приложение Банка ВТБ, при просмотре операций по карте Дебет 0958 имеются информация: 

12 января 2024 17:18 +10962 А.П. Другие зачисления; 

13 октября 2023 13:47 + 10 660 А.П. Другие зачисления; 

13 декабря 2022 08:17 + 5000 В.П. Другие зачисления; 

13 марта 2023 14:53 +12 000 В.П. Другие зачисления; 

11 августа 2023 13:47 +10 000 В.П. Другие зачисления; 

10 июня 2022 08:52+9 000 Елена В.З. Другие зачисления; 

11 ноября 2022 18:15 + 11 600 В.З. Другие зачисления; 

14 апреля 2023 09:04 + 9 100 В.З. Другие зачисления.

Участвующий при осмотре ФИО4 пояснил, что данные операции по переводам ему денежных средств монтерами пути, поступивших им как премия Фонда мастера. Зачисление 12.01.2024 в сумме 10962 поступило от П.А.Н., полученные, как премия из Фонда мастера, которые тот перевел для использования для нужд предприятия по его указанию, которые он в дальнейшем потратил по собственному усмотрению на личные нужды. 13 октября 2023 зачисление 10660 рублей от монтера пути П.А.Н. полученные, как премия из Фонда мастера, которые тот перевел для использования для нужд предприятия по его указанию, которые он в дальнейшем потратил по собственному усмотрению на личные нужды. 12 декабря 2022 зачисление 10 962 рублей от монтера пути Л.В.В., полученные, как премия из Фонда мастера, которые тот перевел для использования для нужд предприятия по его указанию, которые он в дальнейшем потратил по собственному усмотрению на личные нужды. 13 марта 2023 зачисление 12000 рублей от монтера пути Л.В.В. полученные, как премия из Фонда мастера, которые тот перевел для использования для нужд предприятия по его указанию, которые он в дальнейшем потратил по собственному усмотрению на личные нужды. 11 августа 2023 зачисление 10000 рублей от монтера пути Л.В.В. полученные, как премия из Фонда мастера, которые тот перевел для использования для нужд предприятия по его указанию, которые он в дальнейшем потратил по собственному усмотрению на личные нужды. 10 июня 2022 зачисление 9000 рублей от монтера пути З.В.А полученные, как премия из Фонда мастера, которые тот перевел для использования для нужд предприятия по его указанию, которые он в дальнейшем потратил по собственному усмотрению на личные нужды. 11 ноября 2022 зачисление 11 600 рублей от монтера пути З.В.А полученные, как премия из Фонда мастера, которые тот перевел для использования для нужд предприятия по его указанию, которые он в дальнейшем потратил по собственному усмотрению на личные нужды. 13 14 апреля 2023 зачисление 9000 рублей от монтера пути З.В.А полученные, как премия из Фонда мастера, которые тот перевел для использования для нужд предприятия по его указанию, которые он в дальнейшем потратил по собственному усмотрению на личные нужды. В папке «Контакты» имеются номера телефонов: П.А.Н. №; Л.В.В. №, З.В.А №, Ж.Т.С. №, З.Л. №, П.М.Р. №, А.Е.Б. №, С.В.В. №, Б.А.П. № (т.2, л.д. 117-133); 

- протоколом выемки от 23 июля 2024 согласно которого у потерпевшего П.А.Н. изъята выписка по счету банка ВТБ за период с 01.01.2022 по 30.04.2024, мобильный телефон Редми, карта банка ВТБ (т.2, л.д.140-145); 

- протоколом осмотра предметов от 01 августа 2024 года, согласно которого осмотрены документы и предметы, изъятые у П.А.Н.: выписка по счету № на имя П.А.Н. за период с 01.01.2022 по 30.04.2024, за указанный период были поступления 1838563,50 рублей, баланс на конец периода 10159,50 рублей, расходные операции 1842518,42 рублей, 12.01.2024 зачислена заработная плата в сумме 70 595,44 рублей, 12.01.2024 проведена операция на сумму 10 962,00 рублей, где получателем указан ФИО1, 13.10.2023 зачисление заработной платы в сумме 52 221,32 рублей, 13.10.2023 перевод 10 660,00 рублей, получатель – ФИО1 (т.2, л.д. 146-184); 

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2024 согласно которого осмотрен телефон Редми, изъятый у П.А.Н., на телефоне установлено приложение банка ВТБ и при просмотре операций по карте Мастер – счет № имеется следующая информация: 12.01.2024 14:04 + 70595,44 рублей зарплата за декабрь 2023; 12 января 2024 17:18 -10 962 С.К. Переводы людям; 13 октября 2023 13:45 +52 221,23 зарплата за сентябрь 2023, 13 октября 2023 13:47 – 10 660 С.К. переводы людям. В папке Контакты сохранены телефонные номера ФИО4, Л.В.В., З.В.А. Осмотрена банковская карат ВТБ на имя П.А.Н. № (т.2, л.д.188-198); 

- протоколом выемки от 23 июля 2024, согласно у Л.В.В. изъят сотовый телефон марки Самсунг Галакси, банковская карта ВТБ, выписка по счету ВТБ банка на имя Л.В.В. (т.2, л.д.203-208); 

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2024, согласно которого осмотрены предметы и документы, изъятые у Л.В.В.: мобильный телефон марки Самсунг Галакси, где в приложении ВТБ банка, имеются данные об операциях по карте Мастер-счет №:

13 декабря 2022 08:17 -5000 С.К. Переводы людям; 

10 марта 2023 16:51 +43417,18 зарплата за февраль 2023; 

13 марта 2023 14:53 -12 000 С.К.. Переводы людям; 

10 августа 2023 13:57 +42443,51 зарплата за июль 2023; 

11 августа 2023 14:37 -10 000 С.К. Переводы людям.

При просмотре папки Контакты, в телефоне сохранены телефоны ФИО4, П.А.Н. и З.В.А.

Осмотрена банковская карта ВТБ на имя Л.В.В., № (т.2, л.д.209-217); 

- протоколом осмотра предметов от 01 августа 2024 года, в ходе которого осмотрена выписка по счету № на имя Л.В.В. за период с 01.01.2022 по 30.04.2024, где имеются сведения о следующих операциях: 

13.03.2023 зачисление 12 000 рублей; 

13.03.2023 перевод 12 000 рублей получателю ФИО1; 

Выписка по счету № на имя Л.В.В. за период с 01.07.2022 по 30.04.2024, где имеются сведения о следующих операциях: 

12.12.2022 зачисление заработной платы за ноябрь 2022 – 33526,37 руб; 

13.12.2022 перевод 5000 рублей получателю ФИО1;

13.03.2023 зачисление заработной платы за февраль 2023 – 43 417,18 руб.,

13.03.2023 перевод 12 000 рублей получателю ФИО1; 

10.08.2023 зачисление заработной платы за февраль 2023; 

11.08.2023 перевод 10 000 рублей получателю ФИО1 (т.2, л.д.220-255); 

- протоколом выемки от 23 июля 2024 года, согласно которого у З.В.А изъят сотовый телефон Редми 9С, карта ВТБ на имя З.В.А, выписка по счету № на имя З.В.А за период с 01.01.2022 по 30.04.2024 (т.3, л.д. 7-12); 

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2024 года, в ходе которого осмотрены предметы и документы, изъятые у З.В.А: 

Телефон марки Редми 9С, где в приложении банка ВТБ имеются сведения об операциях по карте Мастер-счет в рублях №: 

13.04.2023 11:40 +42790,5 зарплата за март 2023;

14.04.2023 07:04 - 9 100 С.К. переводы людям;

10 ноября 2022 13:10 + 48206,31 зарплата за октябрь 2023

11 ноября 2022 16:15 – 11 600 С.К. переводы людям.

В папке Контакты сохранены номера телефонов ФИО4, П.А.Н., Л.В.В..

Осмотрена банковская карта ВТБ № на имя З.В.А (т.3, л.д. 13-22); 

- протоколом осмотра предметов от 01 августа 2024 года, в ходе которого осмотрена выписка по счету № на имя З.В.А за период с 01.01.2022 по 30.04.2024, где есть сведения о следующих операциях: 

13.04.2023 зачисление заработной платы за март 2024 – 42790,50 рублей; 

14.03.2023 перевод 9 100 рублей получатель ФИО1; 

10.11.2022 зачисление заработной платы за октябрь 2022 – 48206,31 руб.

11.11.2022 перевод 11 600 рублей получатель ФИО1; 

09.06.2022 зачисление заработной платы за май 2022 - 35307,65 руб. (т.3, л.д.26-45); 

- протоколом осмотра предметов от 26 июля 2024 в ходе которого осмотрена выписка по счету № на имя ФИО1 за период с 01.01.2021 по 02.03.2024, при осмотре установлены следующие операции: 

10.06.2022 перевод 9 000 рублей от Е.В.З.., назначение платежа – фонд мастера; 

Осмотрена выписка по счету №, на имя ФИО1 за период с 01.01.2021 по 02.03.2024, при осмотре установлены следующие операции: 

10.06.2022 перевод 9 000 рублей между своими счетами; 

10.06.2022 перевод получателю И.В.К. 550 рублей с назначением – Илья за этот месяц ФИО5; 

10.06.2022 перевод получателю И.В.К. 1100.00 рублей с назначением – Илья за 2 месяца ФИО5; 

11.06.2022 перевод получателю Н.В.Ж. 820 рублей с назначением – СБП Исходящий С2С4; 

11.06.2022 перевод получателю С.Ю.Б. 2250 рублей – с назначением – СБП Исходящий С2С; 

12.06.2022 оплата на сумму 1037,00 рублей оплата услуг Пивной барон;

12.06.2022 оплата товаров и услуг ИП ФИО4 в сумме 90,00 рублей; 

12.06.2022 оплата товаров и услуг на АЗС 1037 рублей; 

Осмотрена выписка по счету № на имя ФИО1 за период с 01.01.2021 по 02.03.2024, при осмотре установлены следующие операции: 

11.11.2022 перевод от клиента ВТБ З.В.А; 

11.11.2022 перевод 11 600 рублей на счет №, на имя ФИО1; 

При осмотре счета №, установлены следующие операции: 

11.11.2022 зачисление со счета ФИО4 11 600 рублей; 

11.11.2022 снятие в банкомате наличных в Полетаево суммы 40 000 рублей; 

11.11.2022 снятие в банкомате наличных в сумме 3000 рублей;

При просмотре выписки по счету № установлены следующие операции: 

14.04.2023 перечисление 9100 рублей от З.В.А; 

13.05.2023 перечисление 1500 рублей на счет ФИО4 

17.05.2023 перечисление на счет № со счета №, ФИО1; 

17.05.2023 оплата 919,00 рублей с назначением платежа – Платеж Детский сад № РЖД; 

19.05.2023 перевод между своими счетами 200 рублей; 

22.05.2023 перевод между своими счетами 1000 рублей (т.3, л.д.49-75); 

- протоколом осмотра предметов от 09 июля 2024 года, в ходе которого осмотрена выписка по счету № в отношении ФИО1 за период с 01.01.2024 по 02.03.2024: 

12.01.2024 зачисление 10962,00 рублей от П.А.Н.; 

13.01.2024 списание 10962,00 рублей с назначением платежа – по Эл. постановлению 212588715/7464 СПИ А.Е.Ю. по и/л 212380/22/74065 - ИП от 05.09.2022 (т.3, л.д.78-86); 

- протоколом осмотра предметов от 10 июля 2024 года, согласно которого осмотрена выписка по счету № ФИО1 за период с 01.01.2021 по 02.03.2024, где имеются сведения об операциях: 

13.10.2023 перевод от П.А.Н. в сумме 10660,00 рублей; 

14.10.2023 оплата 800 рублей за мобильную связь а/н №; 

14.10.2023 оплата товаров на сумму 63,68 руб;

14.10.2023 перевод СБП 430 руб.,

15.10.2023 оплата заказа на сумму 22 745 руб.,

15.10.2023 оплата товаров Винтаж на сумму 7380 руб.,

15.10.2023 выдача кредита заемщику ФИО1 на сумму 29999 руб.,

Остаток по счету на начало периода – 3006,33 руб., сумма по кредиту за весь период – 846 234,71 руб. (т.3, л.д.88-100); 

- протоколом осмотра предметов от 24 июля 2024, согласно которого осмотрена выписка по счету на имя ФИО1 № за период с 01.01.2021- 02.03.2014, где имеются сведения об операциях: 

12.12.2022 – зачисление 5 000 рублей от Л.В.В.; 

12.12.2022 - перевод 5000 рублей от С.К. (т.1, л.д. 102-109); 

- протоколом осмотра предметов от 12 июля 2024 года, в ходе которого осмотрена выписка по счету ФИО1 по счету № за период с 01.01.2021 по 02.03.2024, где имеются сведения об операциях: 

11.08.2023 перевод 10 000 рублей от Л.В.В.; 

12.08.2023 перечисление 10 000 рублей на счет ФИО4 №; 

Осмотрена выписка по счету на имя ФИО1 №, за период с 01.01.2021 по 02.03.2024, где имеются сведения об операциях: 

12.08.2023 перевод 10 000 рублей со счета ФИО1 №; 

12.08.2023 списание 8 916,04 получателю П.М.Р.; 

12.08.2023 списание 3 000 рублей получателю А.А.О. (т.3, л.д. 111-120); 

- протоколом осмотра предметов от 25 июля 2024, в ходе которого осмотрена выписка по счету на имя ФИО1 № за период с 01.01.2021 по 02.03.2024, где есть сведения об операциях: 

13.03.2023 зачисление 12 000 рублей от Л.В.В.; 

14.03.2023 снятие в банкомате наличных на сумму 8 500 рублей.

Также имеются сведения за период с 18.03.2023 по 20.03.2023 об оплате товаров и услуг (т.3, л.д. 122-129); 

- протоколом осмотра предметов от 15 июля 2024, в ходе которого осмотрен табель рабочего времени П.А.Н. за ноябрь 2023, согласно приказа от 20.12.2023 «О премировании работников из фонда мастера за ноябрь 2023» была начислена премия в размере 12 618 рублей. Табель рабочего времени за январь 2024, из которого следует, что 12.01.2024 П.А.Н. был на рабочем месте, в этот день осуществил перевод денежных средств ФИО1 в сумме 10 962 рублей из денежных средств 12 618 рублей, поступивших ему как премия из фонда мастера.

Табель учета рабочего времени ФИО1 за ноябрь 2023, за декабрь 2023, за январь 2024, из графика за январь следует, что 12.01.2024 ФИО4 был на рабочем месте, когда П.А.Н. перевел ему 10 962 рублей из премии Фонда мастера (т.3, л.д. 130-148); 

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2024, в ходе которого осмотрен табель рабочего времени П.А.Н. за август 2023, за работу в августе 2023 П.А.Н., согласно приказа от 22.09.2023 «О премировании работников из фонда мастера за август 2023, была начислена премия в размере 12 160 рублей. Табель учета рабочего времени за октябрь 2023, из которого следует, что 13.10.2023 П.А.Н. находился на рабочем месте и в этот день осуществил перевод денежных средств ФИО1 в сумме 10 660 рублей из денежных средств 12 160 рублей, поступивших как премия из фонда мастера. 

Табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года, из которого следует, что с 05.09.2023 ФИО4 находился на рабочем месте, до 22.09.2023 на имя начальника Полетаевской дистанции было направлено представление на поощрение монтера пути П.А.Н. в размере 12 160 рублей из фонда мастера по результатам работы за августа 2023.

Табель учета рабочего времени за октябрь 2023, из которого следует, что 13.10.2023 ФИО4 находился на рабочем месте, когда ему П.А.Н. перевел 10 660 рублей из премии Фонда мастера (т.3, л.д. 150-161); 

- протоколом осмотра предметов от 28 июля 2024, в ходе которого осмотрен табель рабочего времени ФИО4 за октябрь 2022, табель рабочего времени Л.В.В. за октябрь 2022, за работу в октябре 2022, Л.В.В. на основании представления дорожного мастера Курочкина согласно приказа от 21.10.2022 начислена премия из Фонда мастера за октябрь 2022 в размере 5656 рублей. Табель учета рабочего времени ФИО4 и Л.В.В. за ноябрь 2022. За работу в октябре 2022 ФИО4 в декабре 2022 подготовил представление на поощрение Л.В.В. из фонда мастера по итогам работы за октябрь 2022 на основании приказа от 21.10.2022, о премировании Л.В.В. в размере 5656 рублей.

Табель учета рабочего времени ФИО4 и Л.В.В. за декабрь 2022, согласно представленного графика ФИО4 13.12.2022 находился на рабочем месте, когда 13.12.2022 в 08:17 по его указанию монтер пути Л.В.В. находящийся в отпуске, перевел ему денежные средства в сумме 5000 рублей из премии Фонда мастера (т.3, л.д. 163-181); 

- протоколом осмотра предметов от 18 июля 2024 в ходе которого осмотрен табель учета рабочего времени ФИО4 и Л.В.В. за июнь 2023 года. За работу в июне 2023 Л.В.В. согласно приказа от 21.07.2023 О премировании работников и Фонда мастера была начислена премия за август 2023 в сумме 16271 рубль. 

Табель рабочего времени ФИО4 за июль 2023 года, согласно которого с 17.07.2023 ФИО4 вышел на работу из отпуска, где им было направлено представление на поощрение монтера пути Л.В.В. в размере 16 271,00 рублей, из фонда мастера по результатам работы за июнь 2023. 

Табель рабочего времени ФИО4 и Л.В.В. за августа 2023 года, из которого следует, что 11.08.2023 Л.В.В. был на рабочем месте, где в указанный день осуществил перевод денежных средств ФИО4 в сумме 10 000 рублей из денежных средств в сумме 16 271 рублей, поступивших как премия из фонда мастера. В августе 2023 ФИО4 не работал, был на больничном, когда ему 11.08.2023 Л.В.В. перевел 10 000 рублей (т.3, л.д.183-202); 

- протоколом осмотра предметов от 30 июля 2024, согласно которого осмотрен табель учета рабочего времени бригады по неотложным работам № ОАО РЖД за январь 2023 года, на ФИО4 и Л.В.В.. За работу в январе 2023 года Л.В.В. согласно приказа от 17.02.2023 О премировании работников из фонда мастера за январь 2023, по представлению ФИО4 была начислена премия в размере 14 704 рубля.

Табель учета рабочего времени за февраль 2023, согласно которого в феврале 2023 ФИО4 и Л.В.В. находились на рабочих местах, и в указанный месяц ФИО4 на имя начальника написал представление на поощрение монтера пути Л.В.В. по результатам работы за январь в размере 14 704 рубля. 

Табель учета рабочего времени ФИО4 и Л.В.В. за март 2023, согласно которых Л.В.В. с 10 по 15 марта 2023 был на больничном, когда перевел ФИО4 12 000 рублей из денежных средств, поступивших ему как премия из фонда мастера, ФИО4 был на рабочем месте (т.3, л.д. 204-227); 

- протоколом осмотра предметов от 31 июля 2024, в ходе которого осмотрен табель рабочего времени З.В.А и ФИО4 за апрель 2022 года. За работу в апреле 2022 З.В.А согласно приказу от 26.05.2022 О премировании работников из фонда мастера за апрель 2022 по представлению ФИО4, была начислена премия в размере 11 250 рублей.

Табель учета рабочего времени ФИО4 за май 2022. За работу в апреле 2022 ФИО4 подготовил представление на поощрение монтера пути З.В.А в размере 11 250 рублей, на основании которого был издан приказ от 26.05.2022 «О премировании работников из фонда мастера за апрель 2022». 

Табель учета рабочего времени З.В.А и ФИО4 за июнь 2022, согласно табеля, 10.06.2022 З.В.А был в отпуске, ФИО4 находился на рабочем месте, когда З.В.А 10.06.2022 в 08:52 осуществил перевод 9 000 рублей ФИО4 из поступивших ему в качестве премии денежных средств.

Табель учета рабочего времени З.В.А и ФИО4 за сентябрь 2022. За работу в сентябре 2022, З.В.А, согласно приказа от 21.10.2022 О премировании работников из фонда мастера за сентябрь 2022 по представлению ФИО4 была начислена премия в размере 13 364 рублей. 

Табель учета рабочего времени ФИО4 за октябрь 2022. За работу в сентябре, ФИО4 в октябре 2022 подготовил представление на поощрение монтера пути З.В.А в размере 13 364 рублей, на основании которого был издан приказ 21.10.2022 О премировании работников из фонда мастера за сентябрь 2023. 

Табель учета рабочего времени З.В.А и ФИО4 за ноябрь 2022, из которого следует, что 11.11.2022 ФИО6 и ФИО4 находились на рабочем месте, где в указанный день З.В.А в 16:15 осуществил перевод денежных средств ФИО4 в сумме 11600 рублей, из денежных средств, поступивших как премия из фонда мастера.

Табель учета рабочего времени З.В.А и ФИО4 за февраль 2023. За работу в феврале 2023 З.В.А, согласно приказа от 27.03.2023 О премировании работников из фонда мастера за февраль 2023, по представлению ФИО4, была начислена премия в размере 10510 рублей.

Табель учета рабочего времени ФИО4 за март 2023 года. За работу в феврале 2023, ФИО4 в марте 2023, подготовил представление на поощрение монтера пути З.В.А в размере 10 510 рублей, на основании которого был издан приказ от 27.03.2023 О премировании работников из фонда мастера за февраль 2023. 

Табель учета рабочего времени З.В.А и ФИО4 за апрель 2023 года. Согласно табеля за апрель 2023, 14.04.2023 З.В.А и ФИО4 находились на рабочем месте, где в указанный день З.В.А в 9:04 осуществил перевод денежных средств ФИО4 в сумме 9 100 рублей, из денежных средств, поступивших как премия из фонда мастера (т.3, л.д.231-247, т.4, л.д. 1-42); 

- протоколом осмотра документов от 02 августа 2024 в ходе которого осмотрены, представленные из филиала ОАО «РЖД» документы: 

1. копия приказа филиала РЖД №лс от 18.04.2022 о переводе ФИО1 с 18.04.2022 на должность мастера дорожного по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево 2, Смолино, Серозак, ФИО2.

2. копия приказа № лс от 10.08.2023 об увольнении ФИО1; 

3. копия приказа № лс от 05.09.2023 согласно которого ФИО1 с 05.09.2023 принят на должность дорожного по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево 2, Смолино, Серозак, ФИО2.

4. копия должностной инструкции дорожного мастера по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево 2, Смолино, Серозак, ФИО2. Утвержденная начальником Полетаевской дистанции пути А.Е.Б. от 15 мая 2023, из которой следует, что должность дорожный мастер по неотложным работам относится к категории руководителей; дорожный мастер имеет право ходатайствовать о поощрении отличившихся работников, о привлечении к дисциплинарной ответственности за нарушения производственной дисциплины. ФИО4 ознакомлен с дисциплинарной ответственностью. 

5. копия приказа от 08.02.2024 о приеме на работу П.А.Н. с 09.02.2006 зачислен на должность монтера пути; 

6. копия приказа о переводе работника на другую работу от 14 апреля 2021 ода согласно которого П.А.Н. с 14.04.2021 переведен на новое место в бригаду по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций Полетаево, Полетаево 2, Смолино, Серозак, ФИО2 на должность монтера пути 5 разряда.

7. копия представления на имя начальника Полетаевской дистанции пути А.Е.Б. от начальника 2 го участка Ж.Т.С. о поощрении монтера пути П.А.Н. из фонда мастера по результатам работы за ноябрь 2023 в размере 12 618 рублей, за добросовестный труд; 

8. копия протокола комиссии под председательством начальника Полетаевской дистанции пути от 20.12.2023, согласно которого на повестке дня - о распределении вознаграждения из Фонда мастера по линейным участкам и производственным цехам Полетавской дистанции пути за ноябрь 2023, была распределена премия фонд мастера между линейными участками в том числе указана среди них бригада по неотложным работам №, размер вознаграждения – 13 938 рублей; 

9. копия приказа о дополнительном премировании работников за ноябрь 2023 от 20.12.2023, где приказам от 20.12.2023 начальника дистанции пути А.Е.Б. приказано начислить премию из Фонда мастера за ноябрь 2023 года. На втором листе находится Приложение от 20.12.2023- список работников Полетаевской дистанции, под № фамилия П.А.Н. монтер пути, сумма премирования – 12618 рублей; 

10. расчетный листок за декабрь 2023 монтера пути П.А.Н., где имеется начисление за ноябрь 2023 премия из Фонда Мастера на сумму 12 618, 00 рублей; 

11. копия представления начальнику дистанции пути А.Е.Б. от дорожного мастера ФИО4, где он просит поощрить монтера пути П.А.Н. в размере 12 160 рублей из фонда мастера по результатам работы за августа 2023 года; 

12. копия протокола комиссии от 22.09.2023 под председательством начальника Полетавской дистанции пути, на повестке дня О распределении вознаграждения из Фонда мастера по линейным участкам и производственным цехам Полетавской дистанции пути за август 2023 года, была распределена премия Фонда мастера по линейным участкам в том числе бригаде по неотложным работам № в размере – 12 160 рублей; 

13. копия приказа о дополнительном премировании работников за август 2023 от 22.09.2023, за подписью начальника дистанции пути ФИО7, где он приказывает начислить премию из Фонда мастера за август 2022 – список работников, где под № указан монтер пути П.А.Н., сумма премирования 12 160 рублей; 

14. расчетный листок за сентябрь 2023 монтера пути П.А.Н., в котором имеется начисление за август 2023 года Премия Фонда Мастера на сумму в размере 12 160,00 рублей; 

15. копия приказа от 14 апреля 2021 согласно которого Л.В.В. с 14.04.2021 переведен в бригаду по неотложным делам № Производственного участка по текущему содержанию пути Полетаево, монтером пути 5 разряда; 

16. копия представления на имя начальника дистанции пути А.Е.Б. от дорожного мастера ФИО4, где он просит поощрить монтера пути Л.В.В. в размере 16271 рублей из фонда мастера, по результатам работы за июнь 2023 года; 

17. копия протокола комиссии под председательством начальника Полетавской дистанции пути от 21.07.2023, где на повестке дня – О распределении вознаграждения из Фонда мастера по линейным участкам и производственным цехам за июнь 2023 года, была распределена премия «фонд мастера», где также указана бригада по неотложным работам №, размер вознаграждения – 16 275 рублей; 

18. копия приказа о дополнительном премировании работников за июнь 2023 года за подписью начальника дистанции пути А.Е.Б., где приказано начислить премию из Фонда мастера за июнь 2023 года, список работников, среди которых указан под № монтер пути Л.В.В., сумму премирования – 16 271 рублей; 

19. расчетный листок за июль 2023 монтера пути Л.В.В. в котором имеется начисление за июнь 2023 «Премия Фонда Мастера» на сумму в размере 16 271,00 рублей; 

20. копия представления на имя начальника дистанции пути А.Е.Б. от дорожного мастера БНР № ФИО1, где он просит поощрить монтера пути Л.В.В. в размере 5 656 рублей из фонда мастера по результатам работы за октябрь месяц 2022; 

21. копия протокола комиссии под председательством начальника Полетавской дистанции пути от 21.11.2022, где на повестке дня – О распределении вознаграждения из Фонда мастера по линейным участкам и производственным цехам за октябрь 2022 года, была распределена премия «фонд мастера», где также указана бригада по неотложным работам №, размер вознаграждения – 11 656 рублей; 

22. копия приказа от 21.11.2022 о дополнительном премировании работников года за подписью начальника дистанции пути А.Е.Б., где приказано начислить премию из Фонда мастера за октябрь 2022, список работников, среди которых указан под №5 монтер пути Л.В.В. сумму премирования – 5 656 рублей; 

23. расчетный листок за ноябрь 2022 монтера пути Л.В.В. в котором имеется начисление за ноябрь 2022 «Премия Фонда Мастера» на сумму в размере 5 656,00 рублей; 

24. копия представления на имя начальника дистанции пути А.Е.Б. от дорожного мастера БНР № ФИО1, где он просит поощрить монтера пути Л.В.В. в размере 14 704,00 рублей из фонда мастера по результатам работы за январь 2023;

25. копия протокола комиссии под председательством начальника Полетавской дистанции пути от 17.02.2023, где на повестке дня – О распределении вознаграждения из Фонда мастера по линейным участкам и производственным цехам за январь 2023 года, была распределена премия «фонд мастера», где также указана бригада по неотложным работам №, размер вознаграждения – 14 704 рублей;

26. копия приказа от 17 февраля 2023 о дополнительном премировании работников года за подписью начальника дистанции пути А.Е.Б., где приказано начислить премию из Фонда мастера за январь 2023, список работников, среди которых указан под № монтер пути Л.В.В., сумму премирования – 14 704 рублей;

27. расчетный листок за февраль 2023 монтера пути Л.В.В. в котором имеется начисление за ноябрь 2022 «Премия Фонда Мастера» на сумму в размере 14 704,00 рублей;

28. копия приказа от 14 апреля 2021, согласно которому З.В.А с 14.04.2021 переведен на новое место работы в бригаду по неотложным работам №, монтером пути; 

29. копия представления на имя начальника дистанции пути А.Е.Б. от дорожного мастера БНР № ФИО1, где он просит поощрить монтера пути З.В.А в размере 11 250,00 рублей из фонда мастера по результатам работы за апрель 2022;

30. копия протокола комиссии под председательством начальника Полетавской дистанции пути от 26.05.2022, где на повестке дня – О распределении вознаграждения из Фонда мастера по линейным участкам и производственным цехам за апрель 2022 года, была распределена премия «фонд мастера», где также указана бригада по неотложным работам №5, размер вознаграждения – 11 250 рублей;

31. копия приказа от 26 мая 2022 о дополнительном премировании работников года за подписью начальника дистанции пути А.Е.Б., где приказано начислить премию из Фонда мастера за апрель 2022, список работников, среди которых указан под № монтер пути З.В.А, сумму премирования – 11 250 рублей;

32. расчетный листок за апрель 2022 монтера пути З.В.А в котором имеется начисление за апрель 2022 «Премия Фонда Мастера» на сумму в размере 11 250,00 рублей;

33. копия представления на имя начальника дистанции пути А.Е.Б. от дорожного мастера БНР № ФИО1, где он просит поощрить монтера пути З.В.А в размере 13 364,00 рублей из фонда мастера по результатам работы за сентябрь 2022;

34. копия протокола комиссии под председательством начальника Полетавской дистанции пути от 21.10.2022, где на повестке дня – О распределении вознаграждения из Фонда мастера по линейным участкам и производственным цехам за сентябрь 2022 года, была распределена премия «фонд мастера», где также указана бригада по неотложным работам №, размер вознаграждения – 13 364 рублей;

35. копия приказа от 21 октября 2022 о дополнительном премировании работников года за подписью начальника дистанции пути А.Е.Б., где приказано начислить премию из Фонда мастера за сентябрь 2022, список работников, среди которых указан под № монтер пути З.В.А, сумму премирования – 13 364 рублей;

36. расчетный листок за октябрь 2022 монтера пути З.В.А в котором имеется начисление за сентябрь 2022 «Премия Фонда Мастера» на сумму в размере 13 364,00 рублей;

37. копия представления на имя начальника дистанции пути А.Е.Б. от дорожного мастера БНР № ФИО1, где он просит поощрить монтера пути З.В.А в размере 10510 рублей из фонда мастера по результатам работы за февраль 2023;

38. копия протокола комиссии под председательством начальника Полетавской дистанции пути от 27.03.2023, где на повестке дня – О распределении вознаграждения из Фонда мастера по линейным участкам и производственным цехам за февраль 2023 года, была распределена премия «фонд мастера», где также указана бригада по неотложным работам №, размер вознаграждения – 10510 рублей;

39. копия приказа от 27 марта 2023 о дополнительном премировании работников года за подписью начальника дистанции пути А.Е.Б., где приказано начислить премию из Фонда мастера за февраль 2023, список работников, среди которых указан под № монтер пути З.В.А, сумму премирования – 10 510 рублей;

40. расчетный листок за февраль 2023 монтера пути З.В.А в котором имеется начисление за февраль 2023 «Премия Фонда Мастера» на сумму в размере 10 510,00 рублей;

41. копия квалификационной карты монтера пути 5 разряда, за подписью главного инженера П.А.А. в которой имеется информация о характеристике работ и что должны знать, где в нижней части имеется информация с квалификационной картой ознакомлен 14.04.2014 Л.В.В..

42. копия квалификационной карты монтера пути 5 разряда, за подписью главного инженера П.А.А. в которой имеется информация о характеристике работ и что должны знать, где в нижней части имеется информация с квалификационной картой ознакомлен 14.04.2014 П.А.Н..

43. копия квалификационной карты монтера пути 5 разряда, за подписью главного инженера П.А.А. в которой имеется информация о характеристике работ и что должны знать, где в нижней части имеется информация с квалификационной картой ознакомлен 14.04.2014 З.В.А (т.4, л.д. 46-132); 

- протоколом осмотра предметов от 04 августа 2024 в ходе которого осмотрена выписка по операциям на счете ФИО4 в ВТБ №, за период с 01.01.2021 по 02.02.2024: 

- 10.06.2022 (строка 573) зачисление 9 000 рублей от Е.В.З. назначение платежа – фонд мастера; 

- 10.06.2022 (строка 574) перевод между собственными счетами 9000 рублей на счет № на имя ФИО4; 

- 11.11.2022 (строка 632) зачисление 11 600 рублей от З.В.А с назначением платежа Перевод от клиента ВТБ В.З.

- 11.11.2022 (срока 633) перевод между своими счетами 11 600 на счет № на имя ФИО4; 

- 13.12.2022 (строка 638) зачисление 5 000 рублей от Л.В.В., с назначением платежа – перевод от клиента ВТБ В.Л.

- 13.03.2022 (строка 666) зачисление 12 000 рублей от Л.В.В.- перевод от клиента ВТБ; 

- 14.03.2022 (строка 668) снятие в банкомате наличными 8 500 рублей; 

Далее имеются сведения за период с 18.03.2023 по 20.03.2023 об оплате товаров и услуг.

- 14.04.2023 (строка 692) зачисление 9100,00 рублей от З.В.А - перевод от клиента ВТБ; 

- 13.05.2023 (строка 699) перевод между своими счетами 1500 рублей на счет № на имя ФИО4;

- 17.05.2023 (строка 701) перевод между своими счетами 81,00 рублей на счет № на имя ФИО4;

- 17.05.2023 (строка 702) оплата по квитанции Детский сад 147 РЖД в сумме 919 рублей; 

- 19.05.2023 (строка 704) перевод между своими счетами 200,00 рублей на счет № на имя ФИО4; 

- 22.05.2023 (строка 708) перевод между своими счетами 1000 рублей на счет № на имя ФИО4; 

- 11.08.2023 (строка 724) зачисление 10 000 рублей от Л.В.В.; 

- 12.08.2023 (строка 725) перевод между своими счетами 10 000 рублей на счет 40№ на имя ФИО4;

- 13.10.2023 (строка 749) зачисление 10660,00 рублей от П.А.Н.; 

- 14.10.2023 (строка 756) оплата за мобильную связь в сумме 800 рублей; 

- 14.10.2023 (строка 757) оплата госуслуг на сумму 63,68 рублей; 

- 14.10.2023 (строка 760) оплата В.В.К. на счет № на сумму 430 рублей; 

- 14.10.2023 (строка 761) оплата мобильной связи в сумме 170 рублей; 

- 15.10.2023 (строка 762) оплата заказа в магазине Эльдорадо на сумму 22 745 рублей; 

- 15.10.2023 (строка 763) оплата товаров в магазине Винтаж в сумме 7 380 рублей; 

- 15.10.2023 (строка 764) выдача кредита по договору, заемщик ФИО1 – 29 999 рублей; 

- 12.01.2024 (строка 804) зачисление 10962,00 рублей от П.А.Н.; 

- 13.01.2024 (строка 805) списание по постановлению № от 12.01.2024 СПИ А.Е.Ю. по и/л №-ИП от 05.09.2022; 

При просмотре выписки по счету № за период с 01.01.2021 по 02.03.2024: 

- 10.06.2022 (строка 520) перевод между своими счетами на сумму 9 000 рублей (на счет №); 

- 10.06.2022 (строка 521) перевод 550 рублей И.В.К. (назначение платежа за этот месяц ФИО5); 

- 10.06.2022 (строка 522) перевод 1100 рублей И.В.К. (назначение платежа за 2 месяца ФИО5); 

- 11.06.2022 (строка 523) перевод 820 рублей Н.В.Ж.

- 11.06.2022 (строка 524) перевод 2250 рублей С.Ю.Б.

- 12.06.2022 (строка 525) перевод 1037 рублей оплата товаров и услуг Пивной барон; 

- 12.06.2022 (строка 526) перевод 90 рублей оплата товаров и услуг ИП К.А.А.; 

- 12.06.2022 (строка 527) перевод 1037 рублей оплата товаров и услуг Газ с Полетаево; 

- 11.11.2022 (строка 926) зачисление на счет 11 600 рублей со счета ФИО1 №; 

- 11.11.2022 (строка 927) снятие наличных 40 000 рублей в банкомате Пионерская Полетаево; 

- 11.11.2022 (строка 928) снятие наличных 3 000 рублей в банкомате Пионерская Полетаево; 

- 11.11.2022 (строка 929) снятие наличных 40 000 рублей в банкомате Пионерская Полетаево; 

- 12.08.2023 (строка 1474) зачисление 10 000 рублей между своими счетами, со счета ФИО1 №;

- 12.08.2023 (строка 1475) перевод 8 916,04 рублей П.М.Р.; 

- 12.08.2023 (строка 1476) перевод 3 000 рублей А.А.О. (т.4, л.д. 145-153); 

- протоколом осмотра предметов от 16 августа 2024 в ходе которого осмотрены данные представленные МТС относительно а/н ФИО1 № из которых следует, что 12.01.2024 в момент получения СМС из ВТБ банка в 17:18 ФИО4 находился в радиусе телевышки по АДРЕС; 

13.10.2023 в момент получения СМС из ВТБ банка в 13:48 ФИО4 находился в радиусе телевышки по АДРЕС; 

11.08.2023 СМС из ВТБ банка в 14:37 ФИО4 находился в радиусе телевышки по АДРЕС (т.4, л.д. 159-163); 

- протоколом осмотра предметов от 17 августа 2024 года, в ходе которого осмотрен чек по операции, представленный З.Е.В., где имеются сведения «Операция Перевод по СБП ФИО получателя перевода С.В.К. номер телефона получателя № Банк получателя ВТБ, ФИО отправителя Е.В.З. Карта отправителя № Сумма перевода 9000,00 рублей. Номер операции СПБ А № (т.4, л.д. 169-172); 

- скриншотом с телефона З.В.А о переводе 14 апреля 2023 на номер телефона К.С.К. №, счет № суммы 9100 рублей; скриншотом с телефона З.В.А о переводе 11 ноября 2022 на номер телефона ФИО8 №, счет № суммы 11 600 рублей (т.7 л.д. 126-127); 

- сведениями об операциях ВТБ банка по счету П.А.Н.: о зачислении 13.10.2023 заработной платы за сентябрь 2023 года на сумму 52 221,32 рублей, перевод от 13.10.2023 суммы 10 660 рублей на счет К.С.К. счет №, телефон получателя: №; о зачислении 12.01.2024 заработной платы за декабрь 2023 в сумме 70 595,44 рублей, перевод от 12.01.2024 суммы 10 962 рублей на счет К.С.К. счет АДРЕС, телефон получателя: №; выписка по счету П.А.Н. №, за период с 12.01.2024 – 12.01.2024 где отражена операция зачисления заработной платы за декабрь 2023 – 70 595,44 рублей и перевода 10 962 рублей на счет К.С.К.., выписка по счету П.А.Н. №, за период с 13.10.2023, где отражена операция перевода 10 660 рублей на счет ФИО8 (т.7, л.д. 136-141); 

- копией должностной инструкции дорожного мастера по неотложным работам Полетаевской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД», согласно которой дорожный мастер обязан создавать условия для выполнения рабочими планов и нарядов – заданий, организовывать труд путевых бригад, ПК, ПДНб, дежурных по переезду, инструктаж и обучение рабочих правилам производства работ, безопасности движения поездов и техники безопасности; обеспечивать бригады необходимыми материалами, механизмами, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией; 3.33 обеспечивать своевременную проверку инвентаря и инструмента, электроинструмента, малой механизации, наличии и исправность сигнальных принадлежностей, измерительных приборов, предохранительных устройств и ограждений опасных мест; обеспечивать выполнение установленной технологии производства работ, правил внутреннего трудового распорядка, соблюдение трудовой и производственной дисциплины всеми членами коллектива; 3.40 вести техническую документацию первичного учета и отчетности. Также дорожный мастер вправе ходатайствовать о поощрении отличившихся работников, о привлечении к дисциплинарной ответственности за нарушения производственной и трудовой дисциплины (т.7, л.д. 153-160); 

- постановлением ИП от 01.03.2024 в отношении должника ФИО1 о взыскании с него задолженности по кредитным платежам в сумме 77 807.70 рублей (1 190 000 рублей) (т.7, л.д. 161-162). 

Судом исследовались все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства.

Исследованные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений материалами предварительного и судебного следствия полностью доказана.

Имеющиеся противоречия в показаниях потерпевших П.А.Н., Л.В.В. и З.В.А устранены в судебном заседании путем оглашения их показаний, данных на предварительном следствии. Давая оценку, показаниям потерпевших на предварительном следствии и в суде, суд считает, что на предварительном следствии потерпевшие давали более правдивые показания, поскольку сведений о том, что в ходе следствия на них оказывалось физическое или психологическое давление со стороны следователя, в материалах дела не содержится. Данные показания потерпевшие давали добровольно, знакомились со своими показаниями путем прочтения, что подтверждается их подписью в протоколах допросов и отсутствием каких-либо исправлений в собственноручных записях к протоколам. 

Суд расценивает изменение показаний потерпевших П.А.Н., Л.В.В. и З.В.А, относительно того, что по их обоюдному согласию с ФИО4 они переводили ему свои денежные средства для покупки предметов, используемых для производственных нужд, тем обстоятельством, что в настоящее время они ФИО4, который до настоящего времени является их непосредственным начальником привлекать к ответственности не желают, учитывая, что он еще на стадии следствия возместил им ущерб в объеме который превышает суммы переведенных ими денежных средств, в связи с чем, за основу суд берет показания потерпевших, данные ими в ходе предварительного расследования. 

При этом суд отмечает, что потерпевшие П.А.Н., Л.В.В. и З.В.А на предварительном следствии были допрошены в строгом соответствии с законом, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания являются последовательными, не противоречивыми, и в целом неизменными на протяжении всего предварительного расследования, потерпевшие начиная с подачи заявления о совершенном в отношении них преступлении, указывали, что ФИО4 ввел их в заблуждение относительно, того, что часть начисленных им премий из «Фонда мастера» предназначены для целей использования производственных нужд бригады, умолчав о том, что полученные денежные средства потерпевших относятся к фонду заработной платы и они вправе распорядится ими по своему усмотрению. Ранее с подсудимым у потерпевших неприязненных отношений не было, данных о том, что потерпевшие оговаривают ФИО4 не установлено. Кроме того, показания потерпевших, данные ими на предварительном следствии полностью согласуются между собой, а также подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, и соответствуют оглашенным в судебном заседании показаниям самого подсудимого. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО4, данным последним в ходе предварительного следствия и в суде, суд считает, что в ходе следствия, а именно будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, он давал правдивые показания, которые в последствии изменил в суде, желая избежать уголовной ответственности за тяжкие преступления. При этом суд исходит из того, что ФИО4 был допрошен с участием защитника. Указанное обстоятельство исключает возможность оказания на ФИО4 давления со стороны кого-либо и применения к нему недозволенных методов допроса. Протоколы допросов соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, сами следственные действия проводились с участием защитника, в условиях, исключающих давление на допрашиваемого, протоколы допросов подписаны участвовавшими лицами без замечаний, с жалобами на незаконное воздействие подсудимый не обращался и объективных свидетельств применения к нему психологического либо физического насилия не имеется. Кроме того, данные первоначальные показания подсудимого согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей обвинения, которые дополняют друг друга, а также материалами дела, исследованными в судебном заседании. Свои признательные показания ФИО4 неоднократно подтверждал в ходе проверки показаний на месте и при осмотрах предметов и документов с его участием.

В материалах дела и в суде не представлено сведений, свидетельствующих об искусственном создании либо фальсификации органом уголовного преследования доказательств обвинения, а также о наличии психологического либо физического принуждения к даче признательных показаний обвиняемым со стороны органов полиции и следствия.

Утверждения ФИО4 о том, что на предварительном следствии он вынужден был оговорить себя в результате применения к нему незаконных методов ведения следствия и применения к нему психологического воздействия сотрудниками полиции с целью получения признательных показаний, судом отклоняются. 

Так, судом исследованы материалы проверки, полученные в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ по заявлению ФИО4, об оказании на него давления сотрудниками полиции при даче им показаний в ходе расследования уголовного дела. Согласно данным материалам в ходе проверки были опрошены заместитель начальника ОУР Щ.А.А., осуществлявший работу с ФИО4 и следователь А.Е.А., в чьем производстве находилось уголовное дело, в ходе проведенной проверки не установлено фактов оказания на ФИО4 незаконного воздействия, его допросы, проводились в присутствии защитника, заявлений и замечаний при проведении указанных следственных действий, ни от самого ФИО4, ни от его защитника не поступало. В результате проведенной проверки следователем следственного отдела по Советскому району г. Челябинска Я.Я.Я. вынесено постановление от 17 апреля 2025 года об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении А.Е.А. и Щ.А.А. в связи с отсутствием в их действиях состава преступления, по заявлению ФИО1 

Допрошенные в судебном заседании свидетели П.М.А. и П.М.А. – следователи, проводившие допросы подозреваемого и обвиняемого ФИО4, пояснили, что все допросы производились при участии защитника, о каком-либо давлении на него со стороны сотрудников полиции ФИО4 при даче признательных показаний не сообщал, также не сообщал о причинении ему телесных повреждений или оказания на него психологического давления. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей обвинения З.Е.В., П.Д.В., А.Е.Б., А.В.Ю., Ж.Т.С., С.В.В., Б.А.П., П.М.Р., последовательны и непротиворечивы, подтверждаются исследованными материалами дела. 

Достоверно установлено в судебном заседании, что неприязненных отношений у потерпевших и свидетелей обвинения к подсудимому не было и нет. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами изложенными выше. Суд, вышеуказанные в приговоре оглашенные показания подсудимого, потерпевших и свидетелей обвинения кладет в основу обвинительного приговора.

Суду, доказательства корыстной цели в завладении чужим имуществом подсудимого ФИО1 стороной обвинения представлены.

Давая правовую оценку действиям ФИО4, суд исходит из совокупности приведенных выше доказательств, согласно которым ФИО4, используя свое служебное положение, являясь мастером дорожной бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станции Полетаево, совершил мошенничества путем обмана выразившиеся в том, что в период времени с 01 мая 2022 по 14.04.2023 года, используя свои служебные полномочия, включил З.В.А в список работников, подлежащих премированию из «Фонда мастера» и сообщил ему заведомо ложные сведения, что поступившие ему денежные средства из Фонда мастера при получении последним подлежат для использования в целях производственных нужд бригады, обманутый З.В.А, полагая, что полученные им денежные средства в виде премии из Фонда Мастера ФИО4 использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады, осуществил перевод денежных средств 10.06.2022 в сумме 9 000 рублей на банковскую карту ФИО4, аналогично перевел свои денежные средства, полученные в качестве премии 21.10.2022 в сумме 13 364 рубля; 14.04.2023 в сумме 9100 рублей, а всего в период с 01.05.2022 по 14.04.2023 в сумме 29 700 рублей, полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 01 ноября 2022 по 11.08.2023 года, используя свои служебные полномочия ФИО4 включил Л.В.В. в список работников, подлежащих премированию из «Фонда мастера» и сообщил ему заведомо ложные сведения, что поступившие ему денежные средства из Фонда мастера при получении последним подлежат для использования в целях производственных нужд бригады, обманутый Л.В.В., полагая, что полученные им денежные средства в виде премии из Фонда Мастера ФИО4 использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады, осуществил перевод денежных средств 13.12.2022 в сумме 5 000 рублей на банковскую карту ФИО4, аналогично перевел свои денежные средства, полученные в качестве премии 13.03.2023 в сумме 12 000 рублей; 11.08.2023 в сумме 9100 рублей, а всего в период с 01.05.2022 по 11.08.2023 в сумме 29 700 рублей, полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 01 сентября 2022 по 12 января 2024 года, используя свои служебные полномочия ФИО4 включил П.А.Н. в список работников, подлежащих премированию из «Фонда мастера» и сообщил ему заведомо ложные сведения, что поступившие ему денежные средства из Фонда мастера при получении последним подлежат для использования в целях производственных нужд бригады, обманутый П.А.Н., полагая, что полученные им денежные средства в виде премии из Фонда Мастера ФИО4 использует для приобретения материалов и инструментов для производственных нужд бригады, осуществил перевод денежных средств 13.10.2023 в сумме 10 660 рублей на банковскую карту ФИО4, аналогично перевел свои денежные средства, полученные в качестве премии 12.01.2024 в сумме 10 962 рублей, а всего в период с 01.09.2023 по 12.01.2024 в сумме 21 622 рубля, полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по своему усмотрению. 

Преступления совершены ФИО4 путем обмана, поскольку, Курочкин сообщал потерпевшим не соответствующие действительности сведения, что полученные ими денежные средства в качестве премии из Фонда Мастера, необходимо будет использовать для производственных нужд бригады, то есть ввел в заблуждение о порядке использования денежных средств полученных в качестве премии из Фонда мастера, умолчав также о том, что данные денежные средства относятся к фонду заработной платы и потерпевшие вправе были ими распорядится по своему усмотрению, поскольку обеспечение бригад дистанции пути материалами и инструментами для производственных нужд оформляется в ином порядке – централизовано. 

Обман, как способ завладения чужим имуществом нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку вышеуказанные действия подсудимого, выписывавшего премии на подчиненных ему работников и сообщавших им не достоверные сведения о назначении данных денежных средств, с тем чтобы они переводили часть полученной премии на его банковскую карту, имеющие целенаправленный и последовательный характер, указывают на наличие у него умысла на хищение чужого имущества путем обмана. 

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Следовательно, использование своего служебного положения при мошенничестве означает, что лицо, выполняющее управленческие (административно-хозяйственные и организационно-распорядительные) функции в коммерческой или иной организации, вопреки интересам службы использует вытекающие из его служебных полномочий возможности для незаконного завладения чужим имуществом или для незаконного приобретения права на него.

Подсудимый ФИО4, на момент вмененных ему периодов совершения преступлений, с 18.04.2022 состоял в должности мастера дорожной бригады № по неотложным работам производственного участка по текущему содержанию пути станции Полетаево, Полетаево-2, Смолино, Саразак ОАО «РЖД», и в соответствии с должностной инструкцией дорожного мастера руководил трудовым коллективом, находящимся в его подчинении, организовывал применение к находящимся в его подчинении работникам поощрительных мер и мер взыскания, контролировал выполнение ими служебных обязанностей, то есть выполнял в данной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и следовательно использовал служебное положение при совершении хищений. 

С учетом данных обстоятельств суд приходит к выводу о доказанности в действиях ФИО4 такого квалифицирующего признака ч.3 ст.159 УК РФ по каждому из преступлений как "с использованием своего служебного положения", который являясь дорожным мастером, включал потерпевших в списки работников, подлежащих премированию из Фонда мастера и с целью хищения части полученных ими премий, включал их в представления по результатам работы за месяц на получение премии Фонда мастера, на основании которого начальник Полетаевской дистанции пути ОАО «РЖД» издавал приказ о премировании и выплате потерпевшим премии из Фонда Мастера. 

При этом суд, отклоняет доводы защиты и подсудимого об отсутствии в действиях ФИО4 корыстной заинтересованности, основанные на том, что полученные от потерпевших денежные средства он тратил на производственные нужды бригады, в целях обеспечения ее бесперебойной работы, поскольку из показаний свидетелей А.Е.Б., Ж.Т.С., С.В.В., следует, что премия «Фонд мастера» предназначена для поощрения отличившихся работников – монтеров пути и не может быть истребована дорожным мастером на производственные нужды, поскольку для приобретения инвентаря и расходных материалов существует отдельный бюджет и отдельный порядок выписывания и получения товарно-материальных ценностей, всеми товарно-материальными ценностями и инвентарем Полетаевская дистанция пути обеспечивается централизовано. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4, завладев денежными средствами потерпевших путем обмана, использовал их в дальнейшем по своему усмотрению, что подтверждается осмотренными выписками по счету ФИО4, из которых следует, что полученные от потерпевших деньги шли на оплату детского сада, возврата долгов, оплату услуг и приобретение товаров для личных нужд. При этом представленные подсудимым чеки о приобретении им товарно-материальных ценностей не опровергают доводы о виновности подсудимого, поскольку представленные чеки за период с 06.07.2024 по 24.07.2024 и от 14.11.2023, 16.09.2023, 05.10.2023, 27.09.2023, 07.06.2023, 11.11.2022, 14.05.2023 не относятся к периоду, когда ФИО4 получал от потерпевших денежные средства якобы для покупки материалов для производственных нужд, представленные им выписки с банковской карты об оплате товаров и услуг за период с 27.11.2022 по 26.11.2022 и за 18.10.2023, в которых отсутствуют сведения о наименовании товара, также не подтверждают версию подсудимого о приобретении им материально – производственных ценностей за указанный период в 2022 и 2023 годах. При этом для наступления уголовной ответственности за содеянное не имеет правового значения, каким образом подсудимый распорядился похищенным у потерпевших имуществом, учитывая, что он как дорожный мастер был заинтересован в хороших показателях свой бригады, и с целью улучшения показателей своей работы, за счет личных средств работников бригады, полученных путем обмана, мог приобретать производственно необходимые ценности. 

Доводы защиты о том, что в действиях, ФИО4 отсутствуют признаки уголовной ответственности не нашли своего подтверждения в судебном заседании и были опровергнуты совокупностью изложенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании. 

На основании изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом: 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении З.В.А с ущербом в размере 29 700 рублей), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении Л.В.В. с ущербом в размере 27 000 рублей), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении П.А.Н. с ущербом в размере 21 622 рублей), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 в соответствии с требованиями ст.ст. 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает по каждому из преступлений, отсутствие тяжких последствий, полное признание вины подсудимым на стадии следствия, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, выразившееся в даче подробных и признательных показаний, начиная с объяснений, чем Курочкин способствовал органам следствия в установлении значимых обстоятельств по делу, суд учитывает протоколы явок с повинной по каждому из преступлений, где Курочкин сообщил о совершенных преступлениях и в качестве таковых расценивает его объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, также суд учитывает добровольное полное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшим, путем выплаты им сумм начисленных премий в размере, превышающем ущерб от преступлений, суд учитывает наличие у подсудимого одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и четверых малолетних детей, 29.06.2010, 22.01.2013, 20.08.2021, 11.09.2024, годов рождений, также суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья самого подсудимого и все его заболевания, а также состояние здоровья его близких, в том числе супруги, детей и родителей, оказание помощи родным. Также суд учитывает, что ранее ФИО4 к каким-либо видам ответственности не привлекался, по месту работы и месту жительства характеризуется исключительно положительно. 

Также суд учитывает мнение всех трех потерпевших, которые на строгом наказании в отношении ФИО4 не настаивали, просили прекратить уголовное дело в отношении него в связи с примирением сторон, претензий к нему не имеют, ущерб им полностью возмещен. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, характера, обстоятельств и степени тяжести совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, наличия у ФИО4 постоянного места жительства и работы, наличие у него постоянного дохода, полного возмещения ущерба потерпевшим, а также совокупности иных смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, где он является отцом пятерых несовершеннолетних детей, личности подсудимого, заверившего суд, что впредь не намерен совершать противоправные действия, отсутствия тяжких последствий, то суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением ФИО4 наказания в виде штрафа, по каждому из преступлений. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания по каждому из преступлений по ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа, что является наименее строгим наказанием, предусмотренным за данное преступление, то суд не применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, так как правила ч.1 ст.62 УК РФ применяются только при назначении подсудимому наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ (ч.1 ст.56 УК РФ). 

Кроме того, учитывая раскаяние подсудимого в ходе следствия, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, учитывая добровольное полное возмещение материального вреда потерпевшим, в объеме превышающем ущерб от преступлений, еще на стадии предварительного расследования, наличие у подсудимого пятерых несовершеннолетних детей, отсутствие тяжких последствий и мнение потерпевших, которые просили прекратить уголовное дело в отношении подсудимого в связи с примирением с ним, то суд приходит к выводу о необходимости признания указанных выше обстоятельств в своей совокупности исключительными обстоятельствами по делу, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, при назначении наказания по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ суд применяет правила ст.64 УК РФ и считает возможным назначить ФИО4 по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, то есть с применением ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание установленные обстоятельства, совершение трех тяжких преступлений в относительно короткий промежуток времени, то суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, ущерб возмещен. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении З.В.А) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении Л.В.В.) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей; 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по преступлению в отношении П.А.Н.) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО1, что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, а также ч.1 ст.31 и ч.1 ст. 32 УИК РФ, в случае не уплаты указанного штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, т.е. злостного уклонения от уплаты штрафа, указанное наказание может быть заменено на иной вид наказания, за исключением лишения свободы. 

Штраф подлежит зачислению на УФК по Челябинской области (Южно- ФИО9 МВД России на транспорте) Отделение Челябинск Банка, БИК 017501500, р/с 

<

***>, кор счет 40102810645370000062, ИНН 

<

***>, КПП 745101001, ОГРН 

<

***>, л/с 

<

***>, КБК 18811603121010000145, ОКТМО 75701000, УИН 18857424011020351764. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: информацию, поступившую из банков, выписки по счетам, кадровые и бухгалтерские документы, поступившие из ОАО «РЖД», табеля учета рабочего времени, чеки по операциям, ДВД - диски с информацией по счетами и детализацией по абонентскому номеру ФИО1 - оставить на хранение в материалах уголовного дела. Мобильные телефоны «Редми», «Самсунг Галакси», «Редми», «Ксиоми Поко», возвращенные владельцам, оставить в законном владении З.В.А, Л.В.В., П.А.Н. и ФИО1, соответственно, сняв с них обязанность по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Сосновский районный суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.В. Бандуровская